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Informe sobre FERROL e a sua area

2.1.- O territorio

Atendendo aos criterios sinalados no capi-
tulo 1.- Introducién: obxecto e método, o
ambito territorial obxecto de estudio esta
composto por un total de 20 concellos: os
once da comarca de Ferrol —Ares, Cedeira,
Fene, Ferrol, Moeche, Mugardos, Nardn,
Neda, San Sadurnifio, As Somozas e Valdo-
viflo—, os cinco da comarca de Eume -Ca-
banas, A Capela, Monfero, Pontedeume e As
Pontes de Garcia Rodriguez—, e os catro de
Ortegal -Carino, Cerdido, Maién e Orti-
gueira.

A superficie total do territorio analizado as-
cende a 1.554,3 km?, o que representa o
19,5% da superficie da provincia de A Co-
rufia e o 5,3% do total galego. Entre os
vinte concellos considerados neste informe,
compre salientar pola stUa extension os de
As Pontes e Ortigueira, con 249,4 km? e 210
km?, respectivamente. Pola contra, Mugar-
dos e Ares, ambos na comarca de Ferrol,
son os concellos menos extensos, con 12,8
km? e 18,3 km?, respectivamente.

Dende o punto de vista da suUa posicidn

xeoestratéxica, tal e como se pode apreciar
no mapa 2.1.1., Ferrol e a sta area de in-
fluencia é vértice de conexién entre o eixo
atlantico e o cantabrico.

O concello de Ferrol constitlie, a pesar da si-
tuacion que atraviesa o sector naval e a sUa
incidencia na actividade econdmica e a evo-
lucidon demografica, o centro urbano de refe-
rencia para amplas zonas do norte de Galicia.
De feito, os concellos de Ares, Fene, Ferrol,
Mugardos, Narén e Neda constituiron en
xufio de 1971 a Mancomunidade de Concellos
da Comarca de Ferrol, & que se incorporaron
posteriormente Valdovifio (1977), Cedeira
(2010) e Cabanas (2012). Segundo se recolle
na paxina web do concello de Ferrol, esta
Mancomunidade actla como espazo de coor-
dinacion entre os representantes e técnicos
municipais, incorporando progresivamente
funcions e servizos de acordo cunha perspec-
tiva de coherencia territorial, calidade e opti-
mizacion de recursos.

Cara ao interior, e nun segundo nivel en
canto & xerarquia de asentamentos con in-
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H 2.1.1.

fluencia supramunicipal, o concello de As
Pontes de Garcia Rodriguez funciona como
un subsistema urbano intermedio con po-
tencialidade crecente para dinamizar os mu-
nicipios limitrofes. Finalmente, as Directrices
de Ordenacién do Territorio (DOT) conside-
ran nun terceiro nivel xerarquico de asenta-
mentos ao concello de Ortigueira, calificado
como un nodo para o equilibrio do territorio
(cadro 2.1.3.)

O ambito territorial obxecto de estudo esta
formado por un conxunto de concellos que
presentan importantes diferenzas entre
zonas urbanas e rurais, e por tanto en canto
a caracteristicas econdmicas e sociais. Aten-
dendo ao seu grado de urbanizacién, que se
define como o “tipo de localidade na que re-
side un individuo segundo o seu caracter ur-
bano ou rural”, Ferrol e a sta area de
influencia conta cun concello considerado

18

como zona densamente poboada! (Ferrol) e
cinco como zonas intermedias? (Ares, Fene,
Mugardos, Narén e Neda). Como reflicte o
cadro 2.1.2., 0 62,4% da poboacién de Fe-
rrol e a sta area de influencia reside nos
tres concellos considerados como ZDP e ZIP
alta, que ocupan o 11,3% da superficie.

No que atinxe as estratexias de renovacion
urbana, as devanditas DOT sinalan un eixo
residencial e de natureza, que vai dende o

1) Zona densamente poboada (ZDP): conxunto conti-
guo de area local (concello) de densidade superior a
500 hab/km? e unha poboacion total para a zona de
alomenos 50.000 habitantes.

2)Zonas intermedias (ZIP): son o conxunto de areas
locais que non pertencen a unha zona densamente po-
boada onde cada unha delas conta cunha densidade
superior a 100 hab/km? e, ou ben a poboacién total da
zona é superior a 50.000 habitantes, ou ben é adxa-
cente a unha zona poboada densamente.



Informe sobre FERROL e a sua area

Poboacion e superficie: distribucion segundo graos de urbanizacion dos concellos

C Il Pol ion a 01/01/2015 Superficie
{romera) (%) (km?) (%)
Zona densamente poboada 69.452 354 82,7 53
Ferrol 69.452 354 827 53
Zona intermedia 79.819 40,7 3g8
ZIP alta Fene 13.385 6,8 26,3 1,7
Naron 30.565 20,2 66,9 4.3
ZIP baixa Ares 5.743 29 18,3 1.2
Mugardos 5.362 2,7 12,8 0.8
Neda 5.261 27 245 16
As Pontes 10.503 54 2494 16,0
Zonas pouco polk las 46.932 239 1.073 69,1
ZPP alta Valdovifio 6.753 34 88,2 5,7
Cabanas 3.299 1,7 30,3 19
Pontedeume 8.011 4.1 29,3 19
ZPP media Cedeira 7.062 a6 854 55
Carifio 4167 21 47,2 3.0
ZPP baixa Monfero 2.037 1.0 171.7 1.0
Moeche 1.246 0,6 48,5 i
San Sadumifio 3.000 15 99,0 6.4
As Somozas 1.191 0.6 70,9 4.6
A Capela 1.334 0,7 58,0 ar
Cerdido 1.233 0.6 52,7 34
Mandn 1.454 0,7 82,2 5,3
Ortigueira 6.136 3,1 2100 13,5
Fonte: IGE

H 2.1.2.

concello de Ferrol ata o de Cedeira (Ferrol,
Naroén, Valdovifio e Cedeira), e un sistema
intermedio de centralidade urbana que pode
xogar un papel de referencia e de identi-
dade nun contexto de rexién urbana A Co-
runa-Ferrol. Os concellos de Ares,
Mugardos, Fene, Neda, Cabanas e Ponte-
deume serian os municipios da area que es-
tarian dentro desta segunda estratexia de
renovacion.

Ao mesmo tempo, compre destacar que
cara ao interior os concellos de Moeche e A
Capela estan claramente vinculados ao pa-
trimonio rural, existindo ademais un eixo
econdmico Ferrol-As Pontes.

Planificacion e ordenacion territorial

O principal elemento de planificacién e or-
denacion territorial que incide no conxunto
da area analizada son as devanditas Direc-
trices de Ordenacién do Territorio (DOT),

aprobadas definitivamente polo Decreto
19/2011, de 10 de febreiro. Estas consti-
tlen o marco de referencia de planificacion
e ordenacion territorial para o conxunto de
Galicia sendo a sua finalidade a de definir
un modelo territorial que permita orientar
as actuacions sectoriais, dotdndoas de co-
herencia espacial e das referencias necesa-
rias para que se desenvolvan de acordo cos
obxectivos xerais da politica territorial ga-
lega.

Os cadros 2.1.3. e 2.1.4. reflicten os 25
obxectivos prioritarios e o modelo territorial,
cuxa estrutura basica se define a partir dun
sistema xerarquizado de asentamentos ar-
ticulado polas redes de infraestruturas e
equipamentos, que se implanta sobre un
medio rural que conta cunha biodiversidade
e patrimonio cultural que hai que protexer
e xestionar. Este sistema urbano queda con-
figurado por catro niveis: o sistema de gran-
des cidades, o sistema urbano intermedio,
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Obxectivos prioritarios das Directrices de Ordenacion do Territorio

a) Lograr unha maior integracion de
Galicia cos ambitos que lideran o de-
senvolvemento europeo e aproveitar as
oportunidades asociadas a unha locali-
zacion singular na fachada atlantica eu-
ropea.

b) Contribuir & consolidacion da Euro-
rrexion Galicia-Norte de Portugal e da
Macrorrexion Galicia-Castela Ledn-
Norte de Portugal e afianzar o protago-
nismo de Galicia na plataforma
atlantica para crear un ambito de cen-
tralidade e desenvolvemento no no-
roeste peninsular.

c) Establecer os ambitos supramunici-
pais de planificacion e programacion de
infraestruturas, equipamentos e servi-
zos para optimizar a sua oferta e racio-
nalizar os procesos de
desenvolvemento urbano e econémico
destes espazos.

d) Potenciar as principais rexions urba-
nas e areas urbanas de Galicia, refor-
zando os seus diferentes perfis e
artellar un sistema policéntrico de cida-
des coa fortaleza necesaria para liderar
os procesos de desenvolvemento e in-
novacion.

e) Consolidar unha rede de vilas e de
pequenas cidades capaces de dotar
dunha adecuada base urbana e de ser-
vizos o conxunto do territorio.

f) Potenciar os nucleos rurais de Galicia
como célula basica do sistema de
asentamentos e elemento identificativo
do modelo de ocupacion tradicional do
territorio, outorgando prioridade a sua
rehabilitacion.

g) Impulsar procesos socioeconémicos

que dinamicen as areas rurais que mais
acusan os efectos da crise demografica
e da despoboacion.

h) Achegar referencias para o desen-
volvemento de infraestruturas e equipa-
mentos con criterios supramunicipais,
orientadas a apoiar a configuracién do
modelo territorial proposto mediante
unha rede xerarquizada que vertebre e
articule a totalidade do territorio.

i) Establecer criterios para a considera-
cién dos condicionantes ambientais, so-
ciais e econémicos nas iniciativas
urbanisticas e sectoriais.

j) Proporcionar criterios territoriais e
ambientais para a elaboracion de plans
e proxectos sectoriais e configurar as
caracteristicas dos plans territoriais in-
tegrados.

k) Consolidar a identidade e a singulari-
dade das cidades e vilas de Galicia,
apoiando os seus compofientes de ex-
celencia e impulsando proxectos que
melloren a sua calidade urbana e a stia
capacidade competitiva.

1) Establecer directrices estratéxicas
para desenvolver os instrumentos de
desenvolvemento rural, asi como me-
canismos de cooperacion e colabora-
cion urbano-rural sobre a base dun
maior equilibrio entre o desenvolve-
mento urbano, o desenvolvemento rural
e a proteccion de espazos abertos.

m) Aplicar o concepto e metodoloxias
de desenvolvemento rural con enfoque
territorial nas actuacions que se desen-
volvan nos espazos rurais por parte dos
distintos axentes sociais e econdmicos.

n) Contribuir a un modelo territorial que
considere a vocacionalidade ou poten-
cialidade do territorio na ordenacion do
medio fisico soporte do modelo, anali-
zando a sua capacidade de acollida
para os distintos usos.

n) Configurar un instrumento basico da
estratexia para a consecucion dun de-
senvolvemento sustentable e promover
a conservacion do patrimonio natural,
recofiecéndoo como activo para o de-
senvolvemento de Galicia.

o) Valorizar a calidade da paisaxe ga-
lega, o patrimonio cultural e o sistema
rural como factores de atraccion global
do territorio e activos basicos da cali-
dade de vida, e do propio potencial de
desenvolvemento, especialmente nas
areas de menor dinamismo do pais.

p) Desenvolver estratexias de xestion
creativa das paisaxes culturais galegas
como factores de competitividade terri-
torial cunha especial referencia a valori-
zacion do patrimonio rural vinculado ao
sistema de asentamentos rurais, princi-
palmente no seu inventario, caracteri-
zacion e valoracion e na difusion desta
informacion para a sua consideracion
por parte dos diferentes axentes econoé-
micos e institucions.

q) Combater o fendmeno do cambio cli-
matico, para o que se propon afondar
no cofiecemento das suas evidencias
en Galicia e actuar decididamente nos
principais sectores que contriblen as
emisions de gases de efecto inverna-
doiro, de acordo cos principios recolli-
dos na estratexia galega fronte ao
cambio climatico.

r) Previr e minimizar os efectos deriva-
dos de riscos naturais e tecnoloxicos,
incorporando a avaliacion e xestion de
riscos na formulacion dos restantes ins-
trumentos de ordenacion do territorio e
do urbanismo.

s) Estruturar o litoral como un ambito
de excelencia territorial, que integre
zonas naturais, centros urbanos e nu-
cleos tradicionais, reorientando os pro-
cesos de urbanizacion difusa cara a un
sistema mais compacto, de maior com-
plexidade (diversidade de usos) e
atractivo, caracterizado pola sua cali-
dade e pola diversidade de posibilida-
des de vida e traballo.

t) Crear un potente sistema de infraes-
truturas de transporte para persoas e
mercadorias capaz de conectar eficaz-
mente o espazo rexional co espazo glo-
bal para aproveitar ao maximo as
vantaxes locais de Galicia e aumen-
tando a eficacia das interconexions
entre os principais centros urbanos da
comunidade para facer valer as oportu-
nidades derivadas do seu policen-
trismo, reforzando este como unha das
potencialidades de futuro.

u) Fortalecer os equipamentos e dota-
ciéns dos nucleos estruturantes do sis-
tema rural aumentando a sua variedade
e, sobre todo, elevando os niveis de
servizo co fin de proporcionar unha
oferta de calidade, adecuada &s necesi-
dades da poboacién e con capacidade
para aumentar o atractivo destes nu-
cleos como centros de residencia e ac-
tividade.

v) Potenciar infraestruturas de teleco-
municacién capaces de garantirlles a
toda a cidadania e as empresas a sua
integracion nunha sociedade da infor-
macion e cofiecemento, co fin de au-
mentar a calidade de vida, a
competitividade dos sectores produti-
vos e a eficiencia dos servizos publicos.

w) Desenvolver espazos orientados as
actividades de 1+D+i como elementos
determinantes para asentar o potencial
de futuro de Galicia e da sua capaci-
dade para configurar un ambito de lide-
rado espacial.

x) Marcar criterios para a execucion de
novas formulas de goberno territorial,
como as agrupacions voluntarias de
municipios, que dean resposta aos
cambios e dinamicas recentes do mo-
delo territorial e social.

H 2.1.3.
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Sistema de asentamentos de Galicia definido nas DOT

As Directrices de Ordenacién do Territorio definen un sistema de asentamentos que esta composto polos seguintes catro niveis:

a) O sistema de grandes cidades.

Estéa constituido por dias grandes rexiéns urbanas, a de Vigo e Pontevedra e A Corufia e Ferrol, asi como polas areas urbanas
de A Coruia, Vigo, Santiago de Compostela, Ourense, Lugo, Pontevedra e Ferrol.

b) O sistema urbano intermedio.

Constituido por un conxunto de vilas e pequenas cidades que exercen a funcién de cabeceiras de caracter supracomarcal e
proporcionan unha base urbana sélida aos seus respectivos ambitos de influencia para que a totalidade do territorio dispofia
dunha axeitada cobertura de servizos. Nalguns destes ambitos funcionais figuran vilas con influencia supramunicipal que exer-
cen de subcabeceiras para a prestacion de servizos de forma complementaria as cabeceiras.

Integrado por Ribadeo, Viveiro, Carballo, Cee-Corcubion, Noia, Ribeira, Vilagarcia de Arousa, Tui, A Estrada, Lalin, Chantada,
Monforte de Lemos, O Barco de Valdeorras, O Carballifio, Xinzo de Limia, Verin, As Pontes de Garcia Rodriguez, Vilalba e Sa-
rria. As vilas de Burela, Foz, Muros, Porto do Son, Boiro, Rianxo, Cambados, O Grove, A Guarda, Silleda e A Rua constitien as
subcabeceiras do sistema urbano intermedio e son unha parte integrante deste nivel.

c) Os nodos para o equilibrio do territorio.

Nucleos con influencia supramunicipal que actian como centros de prestacion de servizos e de dinamizacion dos espazos ru-
rais. Constitien unha base imprescindible para impulsar estratexias de desenvolvemento social e econdmico en ambitos amea-

zados polo despoboamento.

As vilas propostas como nodos para o equilibrio do territorio son: Ortigueira, Mondofiedo, Meira, A Fonsagrada, Becerrea, Qui-
roga, A Pobra de Trives, Viana do Bolo, Castro Caldelas, Maceda, Allariz, Celanova, Bande, Ribadavia, A Cafiza, Caldas de
Reis, Padron, Negreira, Vimianzo, Santa Comba, Ordes, Melide, Guitiriz, Curtis, Arzia e Monterroso. Estas vilas, xunto coas
subcabeceiras do sistema urbano intermedio, completan o terceiro nivel do sistema de asentamentos do modelo territorial.

d) Os nucleos principais dos restantes concellos e das parroquias rurais.

Constituen a estrutura de base da xerarquia de asentamentos no territorio, conxuntamente coas pequenas entidades de poboa-
cion, sendo as células elementais dun medio rural vivo, que garante a conservacion dos valores culturais, ambientais, paisaxis-
ticos, sociais e econémicos, e constitien condicion basica para evitar o abandono e os seus efectos derivados.

H 2.1.4.

0s nodos para o equilibrio do territorio e os
nucleos principais dos restantes municipios
e das parroquias rurais.

Asemade, co obxectivo de optimizar a ren-
dibilidade social dos recursos publicos, as
Directrices establecen que as administra-
cidons que desenvolvan actuacions con inci-
dencia territorial actuaran axustandose aos
principios de informacion mutua, colabora-
cion e coordinacion.

A nivel estritamente municipal, o elemento
central de planificacién e ordenacion terri-
torial son os Plans Xerais de Ordenacién Mu-
nicipal (PXOM). Como se reflicte no cadro
2.1.5. dos vinte concellos que conforman
Ferrol e a sta area de influencia, Ares e

Monfero estan sen planeamento urbanistico.
Asemade, como exemplo, cdmpre mencio-
nar que o plan de ordenacion de Mugardos
data de 1999, os de Ferrol e Carifio do 2000
e o de Nardn de 2002.

Situacidon actual e perspectivas de futuro

O punto de partida da analise territorial, que
posteriormente se desenvolvera mais polo
miudo, é a valoracién que se ten da situacién
actual e futura de Ferrol e a sUa area de in-
fluencia, asi como da valoracién das instala-
cidons dos municipios.

A partir das opinidns recollidas no cuestiona-

rio realizado, a valoracion da situacion actual
de Ferrol e a sua area é negativa, tendo en
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Estado do planemento urbanistico xeral a 4 de febreiro de 2016

Data de

aprobacién Figura Estado
Ares 04/12/1978 MNormas Subsidiarias de Planeamento Sen planeamento (1)
Cabanas 13/11/1987 Normas Subsidiarias de Planeamento NSP/PXOU adaptado 4 LASGA ata Lei 7/1995
A Capela 18/05/2006 Plan Xeral de Ordenacién Municipal PXOM adaptado &4 LOUG
Carifio 17/02/2000 Plan Xeral de Ordenacion Municipal PXOM/POMR adaptado & Lei 1/997
Cedeira 25/01/1995 Plan Xeral de Ordenacion Urbana NSP/PXOU adaptado a LASGA ata Lei 7/1995
Cerdido 21/07/2006 Plan Xeral de Ordenacién Municipal PXOM adaptado a LOUG
Fene 23/01/2003  Plan Xeral de Ordenacion Municipal PXOM/POMR ao abeiro D.T.3* LOUG
Ferrol 28/12/2000 Plan Xeral de Ordenacion Municipal PXOM/POMR adaptado a Lei 1/1997
Maiion 16/06/1978 MNormas Subsidiarias de Planeamento NSP/PXOU Anterior 8 LASGA
Moeche 24/10/1996 Normas Subsidiarias de Planeamento NSP/PXOM entre Lei 7/1995 e Lei 1/1997
Monfero 03/04/1991 Normas subsidiarias de planeamento provincial Sen planeamento
Mugardos 19/10/1999 Plan Xeral de Ordenacion Municipal PXOM/POMR adaptado a Lei 1/997
Narén 22/04/2002 Plan Xeral de Ordenacion Municipal FXOM/POMR adaptado 4 Lei 1/997
Neda 22/07/1992 Mormas Subsidiarias de Planeamento NSP/PXOU adaptado &4 LASGA ata Lei 7/1995
Ortigueira 27/05/1993 Normas Subsidiarias de Planeamento NSP/PXOU adaptado a LASGA ata Lei 7/1995
Pontedeume 12/06/1986 MNormas Subsidiarias de Planeamento NSP/PXOU adaptado 4 LASGA ata Lei 7/1995
As Pontes 09/12/1985 MNormas Subsidiarias de Planeamento NSP/PXOU adaptado &4 LASGA ata Lei 7/1995
San Sadurnifio 23/03/1992 Mormas Subsidiarias de Planeamento NSP/PXOU adaptado 4 LASGA ata Lei 7/1995
As Somozas 13/03/2006 Plan Xeral de Ordenacion Municipal PXOM adaptado &8 LOUG
Valdovifo 28/10/1993 Normas Subsidiarias de Planeamento NSP/PXOU adaptado 4 LASGA ata Lei 7/1995

(1} Anterior PXOM do 26/03/1999, anulado por sentenza do Tribunal Superior de Xustiza de Galicia do 23/10/2003, confirmada por sentenza do Tribunal Supremo do 14/01/2007

NSP: Normas subsidiarias de planeamento; PXOU: Plan xeral de ordenacion urbana; PXOM: Plan xeral de ordenacién municipal;

LOUG: Lel de ord ién urbanistica e p

Fonte: Instituto de Estudios do Territorio

én do medio rural de Galicia; LASGA: Lel de adaptacién da do solo a Galicla

B 2.1.5.

conta que acada 4 puntos sobre 10. Como
amosa o cadro 2.1.6., dos tres concellos
considerados na enquisa, Ferrol é o que pre-
senta a valoracion mais baixa, con tan s6 2,2
puntos, acadando un 5 no caso de Nardn e
un 4,9 en As Pontes de Garcia Rodriguez.

En canto as perspectivas de futuro, as enti-
dades e organizacions da area de influencia
de Ferrol consideran que a situacion mello-
rard no conxunto do territorio obxecto de es-
tudo, se ben a valoracién segue presentando
un valor inferior a cinco puntos. No caso dos
tres concellos mais destacados, os datos da
enquisa reflicten que a situacion mellorara en
Narén e Ferrol, ainda que neste Ultimo con-
cello a puntuacién segue a ser realmente
baixa (3,4 puntos). Non acontece o mesmo
en As Pontes, onde a valoracion futura des-
cende seis décimas, para situarse nun 4,3.

Os datos recollidos no cadro 2.1.7. amosan

que son os concellos os que presentan unha
valoraciéon mais optimista sobre a situacion
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actual e, sobre todo, futura da area (5,6 e
7,5 puntos, respectivamente), en tanto que
o sector empresarial valora a situacion actual
con tan sé 3,5 puntos e con 4,5 puntos as
perspectivas de futuro. Estas ultimas son
cada vez mais optimistas a medida que au-
menta o tamafio da empresa, alcanzando un
5,1 entre as empresas de 50 ou mais traba-
Iladores.

Os sete sectores de actividade con maior
presencia de empresas consideran que a si-
tuacion actual € mala, oscilando a puntuacion
entre o 2,5 do sector de carpintaria e o0 4,4
da alimentacion. De cara ao futuro todos
eles, agas o de alimentacidn, consideran que
a situacion mellorard se ben esta seguira
sendo mala. Como se aprecia no cadro
2.1.8., tan s6 as ramas de arquitectura-en-
xefaria presentan unha valoracion superior
a cinco puntos: 5,7.

No que atinxe & valoracion das instalaciéns
do municipio, cadro 2.1.9., considérase que
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Valoracién da situacién actual e das perspectivas de futuro da area de Ferrol

Ferrol e a saa
area de influencia

Narén 59
5,8

|
2
Forrl ‘
43

¥ Situacion actual

5,0 7.5 10,0

" Perspectivas de future

Fonte: Elaboracidn propia

B 2.1.6.

Valoracion da situacion actual e das perspectivas de futuro da area de Ferrol: distribucion
segundo institucién

Ferrol e a siia
area de influencia

Alcaldes/concellais

Asociacions

Empresas

¥ Situacion actual

7.5

¥ Perspectivas de futuro

Fonte: Elaboracicn propia

H 2.1.7.

a area esta moi mal provista de conexion de
ferrocarril para mercadorias (2,1 puntos
sobre 10), valorandose como mala no caso
de centros tecnoldxicos privados e publicos
(3,5 e 4 puntos, respectivamente). As valo-
raciéns mais elevadas rexistranse no caso
das autovias (7,4 puntos), poligonos indus-
triais (6,7) e a conexidn a internet e a situa-
cion das estradas convencionais (6,1 e 6
puntos, respectivamente).

Con todo, aprécianse importantes diferencias

na valoracion que se fai nos tres concellos
mencionados anteriormente. Dunha banda,
compre destacar que mentres que no conce-
llo de Ferrol ou Nardn a valoracidon que se ten
da situacion das estradas do concello supera
unha puntuacion de sete sobre dez, en As
Pontes tan so se sitla lixeiramente por riba
do cinco. Como se reflicte no cadro 2.1.10.,
unha situacién parecida apréciase no caso
dos poligonos industriais, xa que os concellos
de Ferrol e Nardn presentan unha valoracion
de 6,5 e 6,3 puntos, respectivamente, fronte
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Valoracion empresarial da situacion actual e das perspectivas de futuro da area de Ferrol:
distribucion seguindo tamaiio e segundo sector de actividade

Ferrol e a sta 3.8
area de influencia
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Fonte: Elaboracién propia

N 2.1.8.

Valoracién das instalacions de Ferrol e a sda area de influencia

Autoestradas
Poligonos industriais
Conexion a internet

Infraestr. Medicambientais
e de saneamento

Instit. de politica publica

Clisteres empres ariais

Conexién con portos de
mar

Centros tecnoloxicos
publicos

Centros tecnoléxicos
privados

Ferrocarril de mercadorias

0="mal provisto", S5="normal", 10="provision excelente™

Fante: Elaboracian propia

H 2.1.9.
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Valoracion das principais instalacions nos concellos de As Pontes, Naran e Ferrol
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Fonte: Elaboracion propia

H 2.1.10.

Valoracion das principais instalaciéns de Ferrol e a stia area de influencia: distribucion
segundo institucién.
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aos 4,3 puntos de As Pontes. Asemade, sa-
lienta tamén a distinta percepciéon no caso
das institucidons de politica publica, onde a
puntuacién no concello de As Pontes acada
un 7,4 mentres que é inferior a cinco no caso
de Nardn (4,7) e de 5,2 puntos en Ferrol.

Se se consideran as opinidns das tres insti-
tuciéns consideradas no estudio, o cadro
2.1.11. amosa que, con caracter xeral, son
os alcaldes/concelleiros os que tefien a vision
mais negativa en canto & provisién das ins-
talacions dos municipios, agas no caso das
institucidns de politica publica. Neste Ultimo
caso os representantes politicos valoran con
7,4 puntos a situacion actual das mesmas
fronte aos 4,8 puntos do sector empresarial
e o0 6,1 das asociacions.

As tres institucidns tefien unha valoracién ne-
gativa no caso das infraestruturas de ferro-
carril, os centros tecnoldxicos e a conexion
cos portos de mar. Pola contra, as tres valo-
ran positivamente a situacion das autoestra-
das e estradas convencionais, poligonos
industriais e as infraestruturas medioambien-
tais e de saneamento.
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2.2.- Demografia

Nos vinte concellos que conforman a area
de influencia de Ferrol estan empadroadas
un total de 196.203 persoas o0 1 de xaneiro
de 2015, o que representa o 17,4% dos ha-
bitantes da provincia de A Corufia e 0 7,2%
das persoas empadroadas en Galicia. O con-
cello de Ferrol é o que conta con maior nu-
mero de habitantes, con 69.457 (o 35,4%
dos empadroados), seguido de Nardn, con
39.565 habitantes (20,2% do total).

A densidade de poboacién no conxunto dos
concellos considerados situase no ualtimo
ano en 126,2 habitantes por km?, cifra sen-
siblemente superior & do conxunto de Gali-
cia (92,4 habitantes/km?) ainda que inferior
a da provincia de A Coruna (141,8 habitan-
tes/km2). Neste ano, doce concellos que in-
tegran o territorio analizado presentan unha
densidade inferior &8 media galega e trece si-
tlanse por baixo da media da provincia de
A Corufa.

Os devanditos concellos de Ferrol e Narén
son os que presentan a densidade mais ele-
vada, con 839,8 e 591,4 habitantes/km?,

respectivamente. En Ferrol estd empa-
droado o 35,7% da poboacion do ambito te-
rritorial considerado e representa tan sé o
5,3% da superficie, en tanto que Nardn,
acolle ao 20,2% da poboacidén a un de xa-
neiro de 2015 e a sUa superficie representa
0 4,3% do total. Por contra, como amosa o
cadro 2.2.1., hai tres concellos con menos
de 20 habitantes por quilémetro cadrado:
Monfero, onde estd empadroada o 1% da
poboacion e a suUa superficie representa o
11% do total, As Somozas (4,6% da super-
ficie de Ferrol e a sla area de influencia e o
0,6% da poboacién) e Mafién (5,3% da su-
perficie e 0 0,7% da poboacion).

Atendendo a evolucion da poboacion a partir
do ano 1998, o devandito cadro 2.2.1. re-
flicte como Ferrol e a sUa area de influencia
presenta unha clara tendencia decrecente
(-0,5% de media anual) a diferenza do
acontecido na Comunidade Auténoma e a
nivel provincial, onde esta caida se aprecia
a partir do ano 2010 e 2011, respectiva-
mente.
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Poboacién empadroada 1998-2015

Ferrol e a sua area de influencia
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Fonte: IGE, Padrén municipal de habitantes

H 2.2.1.

Se a analise se fai tendo en conta un ambito
temporal mais reducido, observando o im-
pacto da crise econdmica na evolucion de-
mografica, entre o ano 2008 ata o momento
actual tanto a area de Ferrol como Galicia
rexistran un descenso do numero de empa-
droamentos. En Ferrol e a slUa area de in-
fluencia a caida da poboacion neses seis
anos foi de 8.919 persoas, un -4,3%, resul-
tado tanto dun saldo vexetativo (nacemen-
tos menos defuncions) negativo de -7.098
persoas como dun saldo migratorio (inmi-
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gracions menos emigracions) tamén nega-
tivo. Por contra, no conxunto da Comuni-
dade Auténoma e da provincia o saldo
vexetativo é negativo e o saldo migratorio,
positivo.

A devandita evolucién demografica non é
homoxénea no conxunto da area de Ferrol
(cadro 2.2.2.), rexistrandose importantes
diferenzas entre uns concellos e outros.
Dunha banda, salienta o incremento experi-
mentado no concello de Nardén, con 2.557
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Territorio e evolucién demografica 2008-15: distribucién segundo concellos

Superficie Poboacion Densidade
Poboacion Saldl? Poboacién
01/01/2008 ;;’;Z‘;‘t"‘:: 01/01/2015 2008115
(1)
(ian?) %) (Hab.fam’)
Galicia 29.574.4 2.784.169 -60.871 2.732.347 -51.822 -1.9 92,4
A Corufia 7.950,4 1.139.121 -19.572 1.127.196 -11.925 -1,0 141,8
Area Ferrol 1.564.3 2056.122 -7.098 196.203 -8.919 -4.3 126,2
Ares 18,3 5.682 -76 5.743 61 1.1 313.8
Cabanas 30,3 3.287 -243 3.299 12 0.4 108,9
Capela, A 58,0 1.439 -86 1.334 -105 -7.3 23,0
Carifio 47,2 4617 -266 4167 -450 -9,7 88,3
Cedeira B5.4 7.51 -411 7.062 -449 -6,0 82,7
Cerdido 52,7 1.384 -109 1.233 -151 -10,9 234
Fana 28,3 14,169 -412 13.385 -784 -55 508,9
Ferrol B2,7 74,696 -2.714 69.452 -5.244 -7.0 B839.8
Mafién 82,2 1.628 -148 1.454 -174 -10,7 17,7
Moeche 48,5 1.435 -172 1.246 -189 -13,2 257
Monfero 1717 2.353 -224 2.037 -316 -13.4 11.9
Mugardos 12,8 5.605 -208 5.362 -243 -4.3 4189
Marén 66,9 37.008 142 30.565 2557 6,9 5914
Neda 24,5 5,553 -290 5.261 -292 -53 2147
Ortigueira 210,0 7.31 -608 6.136 -1.175 -16,1 29,2
Pontedeume 29,3 B8.561 -268 8.011 -550 -6.4 2734
Pontes de Garcia Rodriguez, As 2449 4 11,384 -255 10.503 -881 7.7 421
San Sadurnifio 99,0 3.125 -206 3.008 -116 -3.7 30,4
Somozas, As 70,9 1.388 -106 1191 -197 -14,2 16,8
Valdoviiio 88,2 6.986 -438 6.753 -233 -33 76,6
(2} salde ativo = - i6
Fonte: elaboracién propia CES Galicia a partir de datos do IGE
H 2.2.2.

persoas empadroadas mais, resultado fun-
damentalmente dun saldo migratorio posi-
tivo. En 2015 a poboacion deste municipio
ascendia a 39.565 persoas, un 6,9% mais
que no ano 2008. Doutra banda, os conce-
llos de Ferrol e Ortigueira presentan a maior
reducién da poboacién, con 5.244 habitan-
tes menos no caso de Ferrol (-7%) e de
1.175 persoas menos en Ortigueira
(-16,1%).

No que atinxe & situacion do movemento
natural da poboacion, os indicadores demo-
graficos reflicten no conxunto dos vinte con-
cellos analizados unha tendencia similar a
rexistrada en Galicia e na provincia de A Co-
runa. Como reflicte o cadro 2.2.3., ao
longo dos ultimos anos o saldo vexetativo,
entendido como a diferenza entre os nace-
mentos e as defuncidns, é sempre negativo
situandose no ano 2015 no ambito territo-
rial obxecto de estudo en -1.218.

A taxa bruta de natalidade de Ferrol e a sua
area de influencia mantense sempre por
baixo da rateo rexistrada para o conxunto
de Galicia e da provincia de A Corufia, a di-
ferenza do que acontece no caso do nimero
de falecementos por cada mil habitantes
gue é sempre inferior & media galega e pro-
vincial. O devandito cadro 2.2.3. reflicte
gue en 2014 (ultimo dato dispofiible) a taxa
bruta de natalidade nos vinte concellos ana-
lizados foi de 6,4 nacementos por cada mil
habitantes e que a taxa bruta de mortali-
dade ascendeu ata os 12,6 falecementos
por cada mil habitantes.

A nivel comarcal, a taxa de natalidade si-
tuase ao longo de toda a serie considerada
por baixo da media provincial e galega nas
tres comarcas consideradas. Por contra, a
taxa bruta de mortalidade é sempre supe-
rior & media provincial e, en relacion a
media galega, tan sé a comarca de Eume
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Saldo vexetativo e taxas brutas de natalidade e mortalidade 2007-2015
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Movementos migratorios 2008-2015

Inmigracions

Galicia Ferrol e a siia area de influencia
doutra provincia c doutra do doutra provincia c do"ET o do
galega Auténoma galega Auténoma
2008-2015 92.500 162.977 107.086 3.912 13.632 4.968
2008 10.781 22.561 22165 457 1.590 1.160
2009 11.368 23.654 15.135 488 1.592 738
2010 12.288 21.611 13.878 521 1.942 630
201 12.214 20.841 13.847 498 1.792 578
2012 11.405 20.365 10.322 480 1.798 450
2013 11.277 18.608 9.268 485 1.657 437
2014 11.336 17.498 10,377 513 1.627 480
2015 11.831 17.839 12.094 470 1.634 495
Emigraciéns (1)
Galicia Ferrol e a siia area de influencia
cara outra C:nr::i:l::e cara & cara outra rl:ara o_utra cara 6 iro
provincia galega Auténoma estranxeiro provincia galega Auténoma

2008-2015 92.500 156.808 77.932 4.441 13.900 3.024
2008 10.781 19.481 7.435 511 1.448 257
2009 11.368 18.716 9375 529 1.398 266
2010 12.288 18,672 9.170 590 1.849 388
21 12.214 20.563 9.317 517 1.994 324
2012 11.405 19.551 9.890 585 1.785 480
2013 11.277 18.970 11.739 555 1.643 478
2014 11.336 18.862 10.292 540 1.853 259
2015 11.831 19.993 10.714 614 1.960 &72

(1) a partir do ano 2006, na emigracién ao extranxeiro incliense as baixas por caducidade.

Fonte: IGE, Movementos migratorios

H 2.2.4.

presenta un indicador lixeiramente mellor
nos anos 2007 e 2012. En ambos os dous
casos, a comarca de Ortegal € a que pre-
senta os resultados mais negativos.

Atendendo & desagregacion municipal, de-
zasete dos vinte concellos considerados pre-
sentan un saldo vexetativo negativo ao
longo de toda a serie considerada, sendo
positivo no caso de Nardon entre os anos
2008 e 2012 e no ano 2015 e, puntual-
mente, en A Capela (2012) e Ares (2008 e
2012).

No que & analise do saldo migratorio no am-
bito territorial considerado se refire, os
datos do IGE recollidos no cadro 2.2.4, re-
flicten que entre os anos 2008 e 2015 o nu-
mero de persoas que emigrou cara ao resto
de Espafia ou ao estranxeiro ascendeu a
16.924 persoas, en tanto que chegaron pro-

cedentes dese territorios un total de 18.613
persoas. En termos de crecemento medio
anual, no devandito periodo as emigracions
fora de Galicia medraron un 6,6% (5,3% no
caso das saidas cara outras CC.AA.) e as in-
migracions descenderon un 3,3% (aumen-
tan un 0,8% as saidas a outras
Comunidades).

Comparado co acontecido no conxunto da
Comunidade Auténoma, a emigracion ex-
terna dos empadroados nos concellos ana-
lizados é lixeiramente inferior, en termos
porcentuais, xa que no periodo de tempo
considerado o 31% das emigracions foi cara
o resto das CC.AA ou ao estranxeiro, fronte
ao 32% no conxunto de Galicia. As saidas
cara ao resto do Estado representan o
25,4% das emigracions rexistradas en Fe-
rrolterra no devandito periodo de tempo
(21,4% en Galicia), mentres que un 5,5%
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das saidas é cara ao estranxeiro (10,6% na
Comunidade Auténoma).

No caso das inmigracions, as inmigracions
externas representan en Ferrol e a sUa area
de influencia o 34,7% do total, mais de dous
puntos por riba da importancia relativa no
conxunto de Galicia. No caso das inmigra-
cions procedentes doutras CC.AA., o seu
peso € superior ao rexistrado en Galicia
(25,5% e 22,2%, respectivamente), sendo
sensiblemente inferior nas procedentes do
estranxeiro (9,2% e 14,6%, respectiva-
mente)

Estrutura da poboacién

A estrutura da poboacion de Ferrol e a sUa
area de influencia presenta, ao igual que a
galega e a da provincia de A Corufia, unha
maior presenza de mulleres, representando
nos tres casos unha porcentaxe en torno ao
52% ao longo do periodo 1998-2015. Non
obstante, tomando como referencia o co-
mezo da crise econdmica, fronte a este pre-
dominio da poboacién feminina, nos
concellos de Monfero e As Somozas o nu-
mero de homes empadroados € superior ao
de mulleres, rexistrandose esta situacion en
Cedeira nos dous ultimos anos.

A Comunidade Auténoma, asi como a pro-
vincia de A Corufia e o conxunto da area de
Ferrol presentan ao longo de toda a serie
considerada un paulatino proceso de enve-
llecemento. A poboacion de Ferrol e a sla
area de influencia estd moito mais envelle-
cida que a galega e provincial, como indica
o feito de que, segundo os datos a un de xa-
neiro de 2015, o 25,8% das persoas empa-
droadas nos concellos analizados tifian 65
ou mais anos (4% tifian 85 ou mais) e a po-
boacién menor de dez anos supufia o 7,4%
mentres que en Galicia estas porcentaxes
eran do 24% e 8%, respectivamente.

Tanto na Comunidade Autdbnoma como no
conxunto das tres comarcas analizadas a

32

porcentaxe de persoas cunha idade superior
aos 65 anos é mais elevada no caso das mu-
lleres (28,7% fronte ao 22,5%), ao contra-
rio do acontecido no caso da poboacidn
menor de 10 anos, onde o peso relativo dos
homes é superior ao das mulleres (7,9% e
6,8%, respectivamente).

A nivel municipal, o maior peso relativo da
poboacién maior de 65 anos rexistrase nos
concellos de Cerdido (38,1%) e Mafon
(37,6%), ambos na comarca de Ortegal, se-
guidos de Moeche e Ortigueira (36,3% e
35,9%, respectivamente). A poboacién
maior de 85 anos representa en Cerdido o
8% da poboacion total, sendo esta porcen-
taxe do 7,6% no concello de Moeche e su-
perior ao 7% en Mafdn, Ortigueira e
Monfero. Doutra banda, o0 10,1% da poboa-
cion de Nardn presenta unha idade inferior
a 10 anos, situandose esta porcentaxe tan
s6 no 3,8% en Ortigueira e lixeiramente por
riba do 4% en Monfero e Mafon.

O indice de dependencia global, entendido
como a relacion entre a poboacién poten-
cialmente dependente e a poboacién poten-
cialmente activa, despois do seu incremento
no horizonte temporal analizado, sitlase na
area de influencia de Ferrol por riba do valor
rexistrado para Galicia a partir do ano 2008,
acadando a 1 de xaneiro de 2015 un valor
de 56,8%. A diferenza do acontecido coa co-
marca de Eume, a comarca de Ortegal pre-
senta un indice de dependencia global
superior ao da Comunidade Auténoma ao
longo de todos os anos analizados, supe-
rando o 63% todos os anos e acadando un
valor superior ao 70% dende 2012 (73,8%
en 2015). En consonancia co recollido en
paragrafos anteriores, os datos do devan-
dito cadro 2.2.5. reflicten o maior indice de
envellecemento respecto ao conxunto de
Galicia e da provincia de A Corufia, asi como
un indice de dependencia xuvenil mais re-
ducido.

Graficamente, as piramides de poboacion
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Indicadores da estrutura da poboacién 1998 e 2014 (1)

1998 2014
Ferrol e a sta Ferrol e a saa
Galicia A Corufia area de Galicia A Corufia area de
influencia influencia
indice de dependencia global 47,7 44,4 45,3 55,0 53,8 56,8
indice de dependencia xuvenil 19,2 18,4 16,8 18.4 18,6 17,2
Indice de dependencia senil 28,5 25,9 28,5 36,5 352 397
indice de envellecemento 94,7 88,6 1033 1501 1450 175,5
indice de sobreenvellecemento 1,3 10,9 10,4 16,0 14,8 14,8
% poboacion menor 10 anos 7.7 7.5 6,6 8,0 8,2 7.5
% poboacion maior 64 anos 19,3 18,0 19,6 23,6 229 253
% poboacién maior 84 anos 2.2 20 20 3.8 3.4 3.7
% poboacion activa 67,7 69,3 68,8 64,5 65,0 63,8
indice estrutura poboacion activa 81,0 81,0 85,1 122,0 123,6 129,3
(1} indice de dependencia global: relacién entre os grupos de pot i fall | | (pot idén menor de 15 anos e poboacién maior de 64
anos) e o grupo de pob ién en idade p i activa (poboacién entre 15 e 64 anos);
indice de def i i ién entre a pob ién nova (poboacion mener de 15 anos) e a poboacion en idade potenci activa (pob ién entre
15 @ 64 anos);
indice de dependencia senil: relacién entre a pob i6n malor (pob ién maler de 64 anos) e a pot i6n en idade fall activa (pot ién entre 15
e 64 anos);
indice de ion entre a pob ien maior de 64 anos e a poboacion menor de 20 anos;
indice de sob it 6n entre a pob ién maior de 84 anos e a poboacién maior de 64 anos;
Fonte: elaboracion propia CES Galicia a partir de datos do IGE
H 2.2.5.
Poboacion maior de 65 anos e menor de 10 anos a 1 de xaneiro de 2015
40% 1 36,3% 37.6%
HGalicia
35% 1
DArea de Ferrol
30% ONarén
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Fonte: elaboracion propia CES Galicia a partir de datos do IGE

H 2.2.6.
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Piramides de poboacion 1998 e 2015

Ferrol e a sua area de influencia
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Fonte: elaboracion propia CES Galicia a partir de datos do IGE

H 2.2.7.

amosan como a sUa base e o seu centro de
gravidade vai ascendendo para situarse na
franxa de 35 e 39 anos fronte & de 20-24
anos de 1998. Comparando as piramides
poboacionais de 1998 e 2015 de Galicia e a
area de Ferrol obsérvase a distinta estrutura
poboacional, presentando no caso de Ferrol
unha base mais reducida e unha zona cen-
tral mais estreita (cadro 2.2.7.).

Un dltimo aspecto a ter en conta é o que
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atinxe ao empadroamento de persoas de
nacionalidade estranxeira. O un de xaneiro
de 2015, a poboaciéon estranxeira empa-
droada en Ferrol e a stGa area de influencia
ascendia a case 4.120 persoas, catro veces
e medio superior & empadroada no ano
2000, o que representa o 2,1% da poboa-
cion empadroada en 2015. Esta porcentaxe
sitlase moi por baixo do peso relativo da
poboacion estranxeira en Galicia, onde re-
presenta o 3,3%, ainda que esta moi lonxe
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Poboacion estranxeira empadroada a 1 de xaneiro de 2015
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Fonte: elaboracién propia CES Galicia a partir de datos do IGE

H 2.2.8.

do rexistrado no conxunto do Estado, onde
supera 0 9,5%. Asemade, este menor peso
relativo constatase no feito de que a poboa-
cion estranxeira empadroada na area de in-
fluencia de Ferrol representa o 4,5% dos
estranxeiros en Galicia fronte ao 7,2% que
supon a poboacién total no conxunto de Ga-
licia.

Ao igual que no conxunto de Galicia, Portugal
é o principal pais de orixe das persoas es-
tranxeiras empadroadas en Ferrol e a sUa
area, ao representar o 16,6% dos estranxei-
ros residentes no conxunto dos concellos
analizados (18,8% en Galicia). Tal e como se
desprende do cadro 2.2.8., séguelle en im-

portancia as persoas procedentes de Roma-
nia, Brasil e Colombia, acollendo estes catro
paises 0 47% dos estranxeiros empadroados
(42% na Comunidade Auténoma).

35



36

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL



Informe sobre FERROL e a sua area

2.3.- Contexto econdmico-financeiro

O contexto socioeconémico no que se
desenvolve a economia de Ferrol e a sla
area de influencia ven determinado en
grande medida polo marco macroeconémico
xeral de Galicia e Espafia. O primeiro apar-
tado deste capitulo presenta, a modo de
sintese, a evolucion dos principais indica-
dores macroecondmicos. A continuacion
analizanse os indices comparativos da im-
portancia econdmica nos 20 concellos ana-
lizados, asi como a débeda viva deses
concellos, tanto en termos absolutos como
relativos. Finalmente faise mencion a situa-
cion econdmica dos fogares e & taxa de
risco de pobreza e exclusién social.

Contexto macroeconomico xeral

Ao longo dos ultimos oito anos, a econo-
mia galega e espafola, ao igual que acon-
tece no caso da economia europea, sufriu
duas recesions. Como pode apreciarse no
cadro 2.3.1., ao longo da primeira rece-
sién, iniciada no ano 2008, Galicia e Es-
pafia presentan un comportamento similar,
acadando unha contraccién maxima no se-

gundo trimestre de 2009, cunha caida su-
perior ao 4%. A saida desta primeira etapa
no ano 2010 é mais intensa na Comuni-
dade Auténoma que no conxunto do Es-
tado.

A segunda etapa de recesion econdmica
comeza en 2011 e nos dous primeiros
anos o impacto é mais acusado en Galicia
que en Espafia. De xeito semellante ao
que acontece na zona euro ou no con-
xunto do Estado espafiol, a economia ga-
lega saiu da recesién econdmica ao longo
do ano 2013 ao rexistrar dous trimestres
consecutivos con taxas de crecemento in-
tertrimestral positivas.

A Ultima etapa da evolucion da actividade
economica galega, que se reflicte no devan-
dito cadro 2.3.1., amosa a menor intensi-
dade da recuperacién da economia galega
en relacién a espafiola. Segundo os datos
do IGE, a economia galega presenta en
2015 unha taxa de crecemento interanual
do 2,1%, fronte ao 3,2% do conxunto do
Estado reflectido polo INE.
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Evolucién do PIB real 2008-2015 (1)
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(1) taxas de variacién interanuais; datos correxidos de estacionalidade e calendario.
[Consulta: 03-10-2016]
Fonte: IGE e INE

H 2.3.1.

Nembargante, os datos da Contabilidade
Rexional publicados polo INE reflicten un
crecemento similar da economia galega e
espafiola no ano 2015, cunha taxa de varia-
cion interanual do produto interior bruto
(PIB) en termos reais do 3,2%. A pesar
deste crecemento, os datos do INE indican
gue no periodo 2010-2015 a economia ga-
lega experimentou unha contraccion media
anual do 0,6% (0,2% no conxunto do Es-
tado). Tan sé catro Comunidades Auténo-
mas (Asturias, —-1,2%; Cantabria, -1,1%;
Castela-A Mancha, -0,8%; e A
Rioxa, —0,7%) presentan unha contraccion
mais acusada que Galicia.

O devandito dinamismo da actividade pro-

dutiva galega no ultimo ano traslada o seu
efecto positivo ao mercado de traballo aten-
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dendo tanto ao incremento do volume total
da ocupacién, xa se mida en termos de po-
boacién ocupada, afiliacions ou postos de
traballo equivalentes a tempo completo,
como se se considera o descenso do desem-
prego estimado pola EPA ou o rexistrado no
Servizo publico de emprego. Con todo, este
dinamismo non foi quen de frear a forte
caida poboacional e nomeadamente, a acu-
sada reducion da poboacion potencialmente
activa (16-64 anos).

A nivel agregado, todos os grandes sectores
produtivos presentan taxas de crecemento
positivas no ano 2015, salientando o com-
portamento da industria manufactureira,
que se sitla como o sector mais dinamico,
cunha medra interanual do 4,6% respecto
ao ano anterior (3,7% en Espafa). Esta
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PIB real 2008-15: distribucion segundo as siias compofientes (1)

Galicia
2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015
(texas de variacion inferanuais)

Gasto en consumo final 1.3 -0,3 -1,2 -1,7 -2,8 -2.4 -0,8 2,2
Gasto dos fogares e ISFLSF 0,1 -1,6 1.7 1,9 -3.7 29 0,7 23
Gasto das AA.PP. 53 35 0,2 -1.2 -0.4 -0.8 -1 192

Formacién bruta de capital -3.9 -22.1 -7.2 -18,2 -5 -89 3.6 58

Exportacions de bens e servizos 4.5 -8,2 55 2.8 7.1 11,2 1.4 4,2

Importacidns de bens e servizos 6,0 -11,8 -1,0 -5,8 -6,9 4.3 -0.8 55

PIB a prezos de mercado 1.5 -3.6 02 -1,3 -3.2 0.4 1,1 21
Ramas agraria e pesqueira 4,3 -4,7 2.9 45 -2,1 4.4 37 14
Ramas industriais -2,5 -10,9 09 -2.8 =51 Hi 0.2 21

Ind. Manufactureira =21 -14.7 -0,2 =31 -84 2.7 39 4.6
Construcién 2 6,0 -12,9 -11,8 -11,5 9.7 37 37
Ramas dos servizos 24 0.8 21 0,6 1,7 0.3 1.8 21

Comercio 1.0 6.8 49 05 -3,2 0.8 3.2 4,0

Impostos netos sobre os produtos 22 -33 07 27 -2.8 7.0 03 1,6

Espaia
2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015
(taxas de variacién interanuais)

Gasto en consumo final 0,9 1.7 06 -1,8 -3,8 -3,0 09 3.0
Gasto dos fogares e ISFLSF -0,6 -3.6 0,3 2.4 -3,5 -3.0 1.2 31
Gasto das AA.PP. ) 41 15 03 45 2.8 0,0 27

Formacién bruta de capital 3,5 171 -3,8 7.2 -8.1 -3,6 4.8 7,0

Exportacions de bens e servizos 0.8 -10.8 9.4 7.5 11 43 51 54

Importacions de bens e servizos 5,5 -17.8 7.0 -0,8 -8,2 0,3 6,4 7.5

PIB a prezos de mercado 1,1 -3,6 0,0 -1,0 2,6 1,7 14 3.2
R agraria e pesqueira =27 -3.6 22 4.4 -11,0 16,5 =36 20
Ramas industriais -0.8 -10,0 3.6 0.2 4.9 -5,2 1.2 3.4

Ind. Manufactureira -2,1 -10,9 0,0 -1,3 -5,3 -1,3 22 37
Construcién 0,2 7.6 145 12,8 143 9.8 2,0 52
Ramas dos servizos 23 -1.0 13 0.7 -0.4 06 1.9 3.1

Comercio 0.0 -3.6 1.5 01 06 0,1 32 4.8

Impostos netos sobre os produtos -0,9 58 0,1 5.6 44 28 048 28

(1) taxas de variacion interanuais; datos correxidos de estacionalidade e calendario.

[Consulta: 03-10-2016]
Fonte: IGE e INE

H 2.3.2.

rama de actividade presenta o crecemento
mais elevado no cuarto trimestre, cunha
taxa de variacion interanual do 5,9% res-
pecto ao mesmo periodo do ano anterior.

Séguelle en importancia o sector da cons-
trucion que, ao igual que no conxunto do
Estado, retoma as taxas positivas anteriores
a crise econdmica. En 2015, o incremento
do valor engadido bruto xerado polo sector
en Galicia foi do 3,7%, porcentaxe sensible-
mente inferior ao do conxunto do Estado
(5,2%).

Tanto o sector servizos como o sector pri-
mario mantefien as taxas positivas de cre-
cemento interanual rexistradas no exercicio
anterior, acadando unha medra do 2% e
1,4%, respectivamente (3,1% e 2% en Es-
pafia). O VEB xerado polo conxunto das
ramas terciarias aumenta a medida que
avanza o ano, rematando o cuarto trimestre
de 2015 cunha medra interanual do 2,5%.
Se se ten en conta a evolucién ao longo dos
Gltimos cinco anos, o cadro macroecono-
mico de Galicia reflicte que o impacto da
crise econdémica foi mais acusado no sector
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da construcion, cunha contraccion media
anual do 6,6% (6,7% no conxunto do Es-
tado) e na industria manufactureira, cunha
taxa de variacion negativa do 0,3% (-0,4%
en Espafia). Tanto o conxunto das ramas
agraria e pesqueira como 0 sector servizos
presentan un crecemento medio interanual
positivo, experimentando o sector primario
unha medra do 2,4% e os servizos, do 0,5%
(1,7% e 0,9% no Estado).

Tras esta evolucion, a estrutura produtiva
galega presenta, en relaciéon & media esta-
tal, un peso porcentualmente inferior en ter-
mos de valor engadido bruto (VEB) do
sector servizos, e maiores porcentaxes tanto
da industria, como da construcién e do sec-
tor primario. O sector servizos aporta na Co-
munidade Auténoma o 69,4% do VEB total
(74,9% a nivel estatal), en tanto que a
achega das ramas industriais foi do 18,8%
(13,8% a industria manufactureira), o da
construcién do 6,6% e o da agricultura,
ganderia e pesca do 5,2% restante, porcen-
taxe que duplica o peso medio no conxunto
do Estado.

Dende o punto de vista da demanda, a
evolucién da actividade econdmica en Gali-
cia ven determinada dende o ano 2008 ata
0 2013 pola contraccion da demanda interna
asi como por unha contribucién positiva da
demanda externa, mentres que nos dous ul-
timos anos o principal motor de crecemento
da economia galega é a demanda interna.
No ultimo ano a slUa achega ao crecemento
agregado do PIB foi de 2,8 puntos, en tanto
que o sector exterior detrae sete décimas.
Comparado co acontecido no conxunto do
Estado, o diferencial de crecemento ven ex-
plicado tanto pola menor achega da de-
manda interna (3,7 puntos en Espaia)
como por detraer ddas décimas menos a
externa (0,5 puntos).

O gasto en consumo final volve a rexistrar

en Galicia unha taxa de variacién positiva no
Gltimo ano ao acadar unha medra interanual
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do 2,2%, ritmo sensiblemente inferior ao
experimentado en Espafia, cunha taxa do
3%. Este diferencial coa media espafiola ex-
plicase tanto polo comportamento do con-
sumo publico como privado, xa que mentres
que en Galicia o gasto privado aumenta un
2,3% e o gasto das administracions publicas
un 1,9%, no conxunto do Estado estas por-
centaxes ascenden ata 0 3,1% e 2,7%, res-
pectivamente. De xeito similar, a evoluciéon
do investimento, medido a través da forma-
cion bruta de capital fixo, presenta un cre-
cemento inferior ao rexistrado na economia
espafola, con taxas interanuais do 5,8% e
7%, respectivamente.

O cadro macroecondmico de Galicia amosa
que o sector exterior contrible negativa-
mente ao crecemento do PIB en 2015.
Neste Ultimo ano rexistrase un importante
aumento do déficit da balanza comercial da
economia galega, que se sitla en 253,3 mi-
[l6ns de euros, o triple do estimado no exer-
cicio anterior. En termos nominais, o valor
das exportaciéns aumentou un 4%, fronte a
medra do 4,5% no caso das importacidns.
En termos reais as importacions de bens e
servizos medraron un 5,5% e as vendas ao
exterior o fixeron un 4,2%.

No que a actividade produtiva da economia
corufiesa se refire, os datos da Contabilidad
Regional (CRE) do INE amosan como o PIB
a prezos correntes rexistra no ano 2013 (ul-
timo dato disponible) unha caida do -0,7%,
catro décimas superior & media galega, in-
fluenciada polo comportamento da constru-
cion, que se contrae un 12,7% en relacion
ao ano anterior e da industria manufactu-
reira, cunha caida do seu veb do -7,1%).
Por contra, a actividade produtiva do sector
primario aumenta un 13,3% permanecendo
constante o valor engadido no conxunto das
actividades do sector servizos.

e PIB per capita

O produto interior bruto por habitante en
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PIB por habitante 2000-2015
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[Consulta: 22 xulle 2016]
Fonte: INE

H 2.3.3.

Galicia presenta unha contraccion media
anual de 0,5% entre os anos 2008 e 2015
segundo os datos da Contabilidad Regional
de Espana (CRE) publicados polo INE, sendo
esta caida lixeiramente inferior & rexistrada
no conxunto do Estado. Todas as Comuni-
dades Auténomas espafiolas presentan un
descenso deste indicador, rexistrando un
mellor comportamento que Galicia as
CC.AA. de Madrid (-0,1%), A Rioxa
(-0,2%), Castela e Ledn, Catalufia (-0,3) e
Pais Vasco e Estremadura (-0,4%). O
cadro 2.3.3. amosa que o PIB per capita
galego ascendeu no ano 2015 ata os 20.431
euros, un 3,9% superior ao estimado para
0 ano anterior, o que representa o 87,7% do
total estatal segundo a CRE.

O proceso de converxencia da economia ga-
lega e corufiesa @ media espafiola e europea
ven determinado pola evolucién seguida por
estas duas ultimas variables. Os datos de
Eurostat amosan que a converxencia coa
Unién Europea (UE-28) producese ata o ano

2009, iniciando nese ano un descenso con-
tinuado de xeito que en 2013 (Ultimo dato
dispofiible) o PIB per capita da provincia de
A Corufia representaba o 84,6% da media
dos paises da UE-28, porcentaxe lixeira-
mente superior ao rexistrado en 2004. No
gue atinxe & converxencia coa media espa-
nola (cadro 2.3.4.), este proceso fréase en
2010, situandose o devandito indicador no
93% no ano 2013.

e Inflacion e prezos

A taxa de variacién interanual do indice de
prezos ao consumo (IPC) correspondente ao
mes de decembro de 2015 reflicte o mante-
mento do nivel de prezos tanto na provincia
de A Corufia como no conxunto do Estado,
mentres que en Galicia os prezos descenden
un 0,2% en relacién @ mesma data do ano
anterior.

No ambito da provincia de A Corufia, os
axentes mais inflacionistas no devandito
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Converxencia da economia da provincia de A Coruiia con Espana e UE-28 2000-13
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[Consulta: 22 xullo 2016]
H 2.3.4.
PIB real, prezos e prezos industriais 2009-2015
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
(taxas de varacion interanwual)

PIB real

Galicia (base 2010) -3,6 0,2 -1,3 -3.2 -0.4 1.1 21

Espaiia -36 0,0 -1,0 -2,6 -1,7 1.4 32
indice Prezos ao Consumo (1)

Galicla 0.9 3.1 25 26 05 -1,0 0,2

Espaiia (base 2011) 0.8 3,0 24 29 0,3 -1,0 0.0

A Coruna 1.2 3.1 2.7 24 0.6 =11 0,0
indice Prezos Industriais (1)

Galicia (base 2010) 1,2 6,1 41 14 -0.4 -3,9 -2,5

Espaiia 04 6,3 5.0 33 0.6 -3.6 -2,2

(1) taxa de variacién anual correspondente ac mes de decembro
[Consulta: 03-10-2016]
Fonte: IGE e INE

B 2.3.5.

mes de decembro corresponderon aos de
bebidas alcohdlicas e tabaco, cunha taxa de
variacién positiva de 1,4%, e ao conxunto
de produtos integrados no grupo de “ali-
mentacion e bebidas non alcohdlicas”, cun
1,3%. Por contra, os maiores descensos de
prezos rexistranse na vivenda, cunha caida
do -3%, e no transporte, cun -2,8%.

No concernente a outros indicadores de pre-
zos, o devandito cadro 2.3.5. amosa que
en Galicia, a taxa de variacion interanual do
indice xeral de prezos industriais (IPI) no
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mes de decembro volveu a rexistrar unha
nova caida en 2015, sendo este descenso do
2,5%, fronte ao -3,9% do ano anterior
(=2,2% no conxunto do Estado). Esta bai-
xada é consecuencia, fundamentalmente,
do impacto da evolucion experimentada no
caso dos bens enerxéticos (-0,6%), presen-
tando o conxunto dos bens intermedios
unha caida do 2,6%. Por contra, os bens de
consumo duradeiro presentan en Galicia as
taxas de variacion positivas mais acusadas
(0,8%), sendo este crecemento de catro dé-
cimas no caso dos bens de consumo dura-
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deiro e dunha décima no dos bens de equi-
pamento.

Débeda viva dos concellos

A débeda viva, que contempla sé as débe-
das coas caixas e bancos relativas a créditos
financeiros, valores de renda fixa e présta-
mos ou créditos transferidos a terceiros (ex-
cliese por tanto a débeda comercial),
constitle un bo indicador da situacion eco-
nomica dos concellos.

Despois do seu importante crecemento ex-
perimentado entre os anos 2008 e 2012, o
conxunto dos concellos de Ferrol e a sua
area de influencia, ao igual que acontece en
Espafia, Galicia ou na provincia de A Co-
rufia, inicia no ano 2013 unha reducién da
sUa débeda viva. No caso do ambito territo-
rial analizado, esta débeda sitlase a 31 de
decembro de 2015 en 42,5 milléns de
euros, un 3,3% inferior & rexistrada no ano
2008. A débeda viva dos vinte concellos da
area de Ferrol representa o 8,2% do total
galego, tres décimas menos que no ano an-
terior (6,9% en 2008).

A pesar da reducién do ultimo ano, seis con-
cellos da area de Ferrol presentan en 2015
unha débeda viva superior a rexistrada en
2008, salientando o incremento rexistrado
en Ferrol, con 3,4 milldbns de euros mais
(14,9%) e Ares e Carifio, con case 1,1 mi-
[l6ns de euros mais (46,1% e 362%, res-
pectivamente). Como se reflicte no cadro
2.3.6., o concello de Ferrol é quen presenta
a débeda viva mais elevada a 31 de decem-
bro do ultimo ano, con 26,2 millons de
euros, seguido por Narén e Ares, con 7,1 e
3,4 milldns.

Se a analise se fai tendo en conta a débeda
viva por habitante, o que nos permite facer
unha comparacion homoxénea entre os
concellos, Ferrol e a sta area de influencia
presenta unha débeda viva por habitante de
216,52 euros, cifra superior tanto a da pro-

vincia de A Corufia (209,44 euros) como a
galega (189,58 euros), ainda que moi lonxe
da espafiola (622,52 euros). En termos de
crecemento, entre os dous extremos da
serie o territorio analizado presenta unha
medra do 1,1%, o0 que contrasta coa redu-
cion rexistrada no conxunto de Galicia
(-17,1%) e na provincia de A Corufia
(-16,9%).

No concernente & situacion rexistrada nas
sete grandes cidades de Galicia, o concello
de Ferrol presenta unha débeda viva per ca-
pita a 31 de decembro de 2015 de 378,13¢€,
a terceira mais elevada por detras de San-
tiago de Compostela, con 435,70 euros por
habitante, e A Corufia, con 345,72 euros (a
mais reducida rexistrase en Vigo, con 41,78
euros). En termos de crecemento entre os
dous extremos da serie considerada, o con-
cello de Ferrol, por mor do devandito incre-
mento da débeda ata o ano 2012 e a
acusada perda de poboacidn, rexistrou unha
medra da débeda por habitante do 23,6%
(aumenta un 9,2% en A Corufia), descen-
dendo por riba do 60% en Lugo e Vigo.

Situacion socioeconémica dos fogares

O numero de vivendas en Ferrol e a sua
area de influencia ascendia a 31 de decem-
bro de 2014 (ultimo dato dispofiible) a
79.797, o que representa o 7,5% dos foga-
res galegos e o 18% dos da provincia de A
Corufia. Comparado coa situacion en 2008,
a pesar do descenso da poboacién empa-
droada no conxunto dos concellos analiza-
dos (-4,3%), o numero de fogares medrou
un 2,4%, sendo esta porcentaxe moi infe-
rior & media galega (4,1%) e provincial
(5,9%).

Respecto ao tamano e composicién dos fo-
gares, compre destacar en primeiro lugar
que o numero medio de persoas por fogar
situouse no Ultimo ano en 2,43 persoas,
cifra lixeiramente inferior a rexistrada na
provincia de A Corufia (2,53) e a da media
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Débeda viva dos concellos 2008-2015 (1)

Débedla viva total
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
fen miles de euros)
Espafia 26.12B000 28770000 28851530 28480645  35290.058 35090411 31.722413  29.024 688

B837.019 B70.257 641.523 645.640 773.456 705.463 583.635 518.000

89,06 85.828 81.500 80.029 103.825 87.961 75.720 63.062

Pontevedra 172.247 179.798 170.668 182.862 234.955 217.201 170.983 142112

52.688 49.733 55.175 61.114 55.036 49.332 42.481

Ferrol ¢ a sla area 43.946

Cabanas 18 65 30 229 21 192 128

Carifio 300 779 672 2,134 . 1.386

Cerdido - - - - - - - -

Ferrol 22,852 26.065 25.558 30,197 32.553 30.718 28.543 26.262

141

3
8

217 186 171

3

Moeche

Mugardos 97

8
8
B
e

Neda 1.434 1576

3

1.275

e
8
E

Pontedeume 302 157 19 - - - - -
San Sadumifio 300 282 261 245 - - - -
Valdoviiio 9 20 484 685 633 683 596 308
Débeda viva per capita
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
{en euros)
Espaiia 566,06 615,46 613,59 603,10 746,64 744,55 678,24 622,52
Galicia 228,80 239,71 229,31 230,96 278,07 255,06 212,33 189,58
Lugo 250,49 241,64 230,55 227 66 297,58 254,22 220,92 185,81
Pontevedra 180,67 187,34 177,32 189,79 24515 22742 179,81 150,01
Ferrol e a siia area 214,24 257,09 24371 271,44 303,39 276,08 249,33 216,52

Cabanas 35,90 19,48 8,89 - 69,41 64,19 58,29 38,80

Carifio 64,98 169,72 148,34 12584 488,01 446,37 37748 332,61

Cerdido - - - - - - - -

Ferrol 305,93 350,94 347,08 413,87 452,14 43123 405,51 378,13

Meeche 172,82 164,55 154,89 136,46 125,92 116,85 108,21

Mugardos 57 5, 5 3

3
2
2
2
E

Neda 258,24 285,09 268,35 234,29 253,04 173,29 151,68 137,05

g
:
H
£
B

18,56 2,27 - - _ _ _

San Sadumino

8
g

90,41 84,25 79,06 - N . .

Valdovifio 1,29 287 69,32 98,90 92,31 100,28 87,70 45,31

{1) datos a 31 de decembro de cada ano
Fonte: Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas

m 2.3.6.
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Fogares a 31-12-2014

. Ferrole a
Galicia  ACorufia , 'orToleasua Galicia  ACoruia sia 4rea de
area de influencia . h
influencia
(laxas crecemeanto 2008-2014)

Fogares (niimero) 1.060.976 442 341 79.797 4.1% 5.9% 24%
Persoas por fogar 2,56 2,53 2,43
Fogares con algin menor 16 anos

Fogares {nimero) 246.465 104 481 16.526 0,3% 1.2% -3,1%

Incidencia (%) 23,2 23,6 20,7

Fogares con todos maiores 65 anos

234.582
221

Fogares
Incidencia (%)

(rimera)

94.042
21,3

20651
25,9

11,1% 18,4% 17.4%

Fonte: IGE, Enguisa estrutural a fogares

B 2.3.7.

galega (2,56). Doutra banda, tal e como se
reflicte no cadro 2.3.7., 0 25,9% dos foga-
res estd composto por persoas maiores de
65 anos, ascendendo esta porcentaxe ata o
22,1% de media na Comunidade Autonoma
e ata 0 21,3% no caso da provincia coru-
fesa. Por contra, a area de Ferrol presenta
unha menor porcentaxe no caso dos fogares
con algun menor de 16 anos, que se sitla
no 20,7% na area obxecto de estudo, supe-
rando o 23% tanto na provincia de A Corufia
como en Galicia.

Entre os grandes concellos de Galicia en ter-
mos de poboacion (cadro 2.3.8.), o de Fe-
rrol caracterizase, dunha banda, por
presentar a maior porcentaxe de fogares
compostos por persoas maiores de 65 anos
(26,5%) asi como tamén dos fogares uni-
persoais (27,6%).

No que & situacion econdmica dos fogares
se refire, o ingreso medio mensual dos fo-
gares da area de Ferrol situouse no ano
2014 en 1.903 euros, doce euros inferior &
do conxunto de Galicia. Entre os sete gran-
des municipios de Galicia, Ferrol presenta o
ingreso medio mais baixo, con 1.895 euros,
sendo este importe superior aos 2.200
euros en Santiago de Compostela e Lugo.
Atendendo a estrutura dos ingresos dos fo-
gares, 0 49,1% procede das rendas de tra-

ballo por conta allea e nun 43,2% dos mes-
mos provén unicamente de prestacions
(54,4% e 36,9% en Galicia, respectiva-
mente).

Tomando como referencia o indicador de in-
greso mensual, o municipio de Ferrol rexis-
tra o maior nivel de desigualdade en
comparacién co resto das grandes cidades
galegas. Dunha banda, presenta a maior
porcentaxe de fogares con ingresos men-
suais inferiores ou iguais a mil cincocentos
euros, co 47,3%, seguido por Vigo e Ou-
rense co 41,7% e 41,1%, respectivamente.
Doutra banda, sitlase como o concello con
menor porcentaxe de fogares con ingresos
superiores a 2.500 euros (23,8% dos foga-
res), seguido de Ourense e Vigo (27,2% e
28%, respectivamente).

No ano 2014 a porcentaxe de fogares de Fe-
rrol e a sua area de influencia que din che-
gar con facilidade ou moita facilidade a fin
de mes situase en 43,6%, dous puntos por-
centuais por baixo do estimado ao comezo
da crise econdémica (42,1% no conxunto da
Comunidade Auténoma). A porcentaxe dos
que chegan con dificultade descende en
case punto e medio en relacién ao ano
2008, situdndose no 44,4% (44,9% en Ga-
licia) en tanto que a porcentaxe de fogares
que afirman chegar con moita dificultade a
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Situacion demogréfica e ingresos dos fogares nos grandes concellos 2014

Grandes concellos

Galicia

Fogares fnumerg) 1.060.976
Persoas no fogar {ndmerg medio) 2,56
Fogares segundo a sia tipoloxia %)

Unipersoal 20,97

Parella con filles 4287

Parella sen fillos 23,61

Menoparental

Qutro tipe 12,54
Fogares compostos por persoas de 65 anos e miis %) 2211
Ingreso medio mensual por fogar fauras) 1915
Fogares segundo ingresos mensuais %)

Ata 1.000,00 euros 241

De 1.000,01 a 1.500,00 eurcs 2038

De 1.500,01 a 2.000,00 euros 16,83

De 2.000,01 a 2.500,00 eurcs 13,85

De 2.500,01 a 3.000,00 eurcs 8,80

Da 3.000,01 a 4.000,00 suros 8,83

Mais de 4.000,00 euros 6,19
Estrutura de ingresos dos fogares 1%)

Traballo conta allea 50,43

Traballo conta propia 9,87

Prastacidns 36,87

Rendas e outros ingresos 282
Taxa de risco de pobreza %) 16,41
Taxa risco de pobreza ou exclusién social (%) 2218

Ferrol A Coruia Santiago de Lugo Ourense  Pontevedra Vigo
Compostela
29.815 102.388 37.946 39.601 41.008 30210 M1.765
230 2,36 2,50 243 252 267 2,58
2755 25,36 23,59 23,68 18,83 16,74 2174
29,88 3,52 3245 3N 3467 38,18 37,81
24,52 27,03 24,14 24,34 23,44 2347 20,80
10,23 950 893 934 12,64 11,64 11,02
7.8 6,18 10,89 8,93 10,42 11,99 8,63
26,54 20,51 19,84 19,83 20,64 16,8 18,95
1.805 2.186 2210 221 2.036 2.050 2.007
28,67 18,59 21,08 20,78 20,35 18,51 2208
1838 17.69 16,20 17,18 2074 70 18,60
12,73 16,46 14,97 15,54 14,83 23,29 14,99
16,14 15,09 13,06 10,48 16,88 12,09 1528
5,99 11,81 9,85 10,82 762 8,70 10,21
a4 1,76 12,11 12,45 11,34 1271 11.51
am 9,60 12,75 12,79 8,26 769 6,32
48,06 58,57 61,82 58,59 5267 61,04 57.18
563 1,18 7,84 9,88 918 723 749
43,18 31,00 28,54 2747 3480 25,74 3254
m 469 1,81 3,08 335 199 2,79
16,52 12,02 14,03 11,48 16,27 13,53 16,5
25,87 19,20 17,53 15,85 19,52 20,07 22,18

Fonte: IGE, Enquisa estrutural a fogares

B 2.3.8.

fin de mes sitlase no 11,9% (8,4% no ano
2008).

e Taxa de risco de pobreza

A porcentaxe de persoas cun nivel de ingre-
sos equivalentes inferior ao limiar de po-
breza, entendido este como o 60% da
mediana dos ingresos equivalentes de téda-
las persoas galegas, situouse no ano 2014
(Ultimo dato dispofiible) en Galicia no
16,4%. Tras un descenso de 6,5 puntos, o
mais acusado da Comunidade Auténoma,
esta porcentaxe sitlase na area de influen-
cia de Ferrol no 11,7%, a segunda mais re-
ducida de Galicia nese ano tras a area de A
Coruia (11,2%).

No que atinxe & situacion nos sete grandes
concellos de Galicia, Ferrol mantense, a
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pesar do descenso rexistrado en relacién ao
ano anterior, como o municipio coa taxa de
risco de pobreza mais elevada, cun nivel si-
milar & de Vigo. En 2014 esta taxa situouse
nos devanditos concellos no 16,5%, segui-
dos de Ourense co 16,3%. Por contra, Lugo
e A Coruna presentan as porcentaxes mais
reducidas, co 11,5% e 12%, respectiva-
mente. Comparado co ano anterior, este in-
dicador descende en Ferrol en 1,2 puntos
porcentuais, moi por baixo do estimado en
A Corufia (4 puntos) ou en Pontevedra (1,9
puntos porcentuais).

A Unidn Europea, na sua estratexia Europa
2020 introduce entre os seus indicadores o
da taxa de risco de pobreza ou exclusiéon so-
cial, entendendo que a poboacidon que se
atopa en tal situacion é aquela que esta nal-
gunha das seguintes tres situacions: o seu
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Taxa de risco de pobreza 2007-14: distribucién segundo concellos

Taxa risco de pobreza ou

Taxa de risco de pobreza o ;
exclusion social

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 — 2013 2014
(%)
Galici 14,63 13,88 14,32 14,28 15,73 16,45 16,57 16,41 22,83 22,1
Ferrol 13,67 13,39 8,54 10,16 15,72 17,48 17,70 16,52 25,78 25,87
A Coruiia 7.67 7.77 10,31 11,51 10,57 13,05 16,01 12,02 22,39 19,20
Santiago de Compostela 9,81 10,85 9.49 6,89 9,43 13,86 10,73 14,03 18,02 17,53
Lugo 12,66 11,10 8,63 10,93 10,68 12,51 11,01 11,48 14,50 15,95
Ourense 15,38 16,25 13,56 12,76 14,16 16,08 14,34 16.27 20,40 19,52
Pontevedra 14,67 12,83 9,82 12,68 16,44 14,60 15,46 13,53 23,00 20,07
Vigo 14,22 11,08 1,07 13.27 16,10 13,63 17,64 16,50 24,19 22,18

Fonte: IGE, Enguisa estrutural a fogares

B 2.3.9.

ingreso por unidade de consumo estad por
debaixo do 60% da mediana dos ingresos
por unidade de consumo; atdpase en caren-
cia material severa; persoas de 0 a 59 anos
que viven en fogares sen ingresos de traba-
llo ou con baixa intensidade de ingresos de
traballo, é dicir, onde o nUmero de dias que
os adultos de 18 a 59 anos dese fogar tive-
ron ingresos por traballo supén ata o 20%
do numero total de dias que poderian telos
durante o ano anterior. Na provincia de A
Corufia e na area de Ferrol este indicador
acada no ano 2014 un valor de 20%, situan-
dose no 22,1% no conxunto da Comunidade
Autonoma.

Comparado co resto das areas consideradas
na Enquisa estrutural a fogares (IGE), a de
Ferrol ocupa unha posicion intermedia (no-
vena mais elevada) lonxe do 16,9% de Lugo
central, que é quen presenta a porcentaxe
mais reducida. Por contra, os indices mais
elevados rexistranse en Ourense sur e Pon-
tevedra sur, que superan o 30% (30,4% e
33,4%, respectivamente).

Entre as sete cidades mais importantes de
Galicia en termos poboacionais, o cadro
2.3.9. amosa que o concello de Ferrol segue
a ser o que presenta a taxa mais elevada,
co 25,9%, seguido de Vigo, co 22,2%, e
Pontevedra, co 20,1%. Q4
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2.4.- O mercado de traballo

Os datos recollidos no Padréon municipal
de habitantes permiten afirmar que o peso re-
lativo da poboacién potencialmente activa na
poboacion total, é dicir, o cociente entre o nu-
mero de persoas cunha idade comprendida
entre os 16 e os 64 anos e a poboacion total,
descendeu ao longo dos ultimos anos tanto
en Galicia como no conxunto dos 20 concellos
considerados. Como se desprende do cadro
2.4.1., a poboacion potencialmente activa re-
presentaba na area de Ferrol 0 62,5% da po-
boacion total, mais de cinco puntos inferior a
do ano 2004, mentres que no conxunto de
Galicia esta porcentaxe era do 63,3%, catro
puntos porcentuais menos que en 2004.

A 1 de xaneiro do ano 2015, a poboacion
potencialmente activa en Ferrol e a sia area
de influencia ascendia a 122.724 persoas, o
gue representa o 7,1% da poboacién activa
galega. Tomando como referencia o ano
2008, a poboacién con idades comprendidas
entre os 16 e 64 anos descendeu en 12.800
persoas, o que supon unha reducién do
9,4%, 3,3 puntos porcentuais por riba do
conxunto de Galicia.

O xa mencionado proceso de envellece-
mento da poboacién ten unha importante
incidencia no mercado de traballo, tal e
como reflicten os indices de estrutura e de
recambio da poboacién en idade activa.
Dunha banda, o indice de estrutura da po-
boacidn en idade activa reflicte que en 2015
a poboacion cunha idade comprendida entre
0s 40 e 64 anos era superior a de 15 -39
anos tanto en Galicia como en A Corufia e
en Ferrol e a sUa area de influencia. Nese
ultimo ano esta taxa situdbase no conxunto
dos concellos da area de Ferrol en 134,7,
valor superior tanto ao acadado en Galicia
(127,7) como na provincia de A Coruia
(129,5).

No gque atinxe a capacidade da poboacién
para substituir as persoas que se van xubi-
lando, o devandito cadro 2.4.1. amosa as
dificultades que existen xa que a poboacion
de 60 a 64 anos é moi superior & de 15-19
anos, aumentando este indice de recambio
de xeito moi acusado nos ultimos anos. No
ano 2015 o indice de recambio ascendeu a
188,7, case 74 puntos e medio por riba do
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Indicadores da poboacidn activa 2004, 2009 e 2015

2004 2009 2015
oot ceds Wdcode gy nrde Inde oy gy Do dceds
m 12) E] W] ] 13) ] @ (3

Galicia 67,3 89,6 1011 66,7 02,7 139,0 63,3 1277 161,2

A Coruha 68,5 90,5 1041 67.6 1037 146,7 63,8 1295 165,5

Ferrol e a sia area 67,7 95,1 114,89 66,3 1097 170.5 62,5 134,7 188,7
Ares 68,1 86,8 123,5 66,8 108,0 180,6 63,2 138,3 1758
Cabanas 66,8 8935 115,3 65,8 122,0 198,2 61,7 165,4 187 4
Capela, A 65,3 99,6 136,4 63,4 120,9 251.3 58,7 1495 273,0
Carifio 65,6 100,4 14,7 63,7 119,8 197.2 582 146,0 2099
Cedeira 64,3 95.1 128,7 63,6 1124 162.4 608 1358 1825
Cerdido 58,1 13,0 168,3 58,6 1242 218,0 54,1 121,7 1846
Fene 70,1 95,9 140,1 67,3 112,5 195,2 62,3 141.4 2114
Ferrol 676 96,3 109,6 66,0 1149 169,68 619 1381 1843
Mafién 56,3 194 156,5 55,9 1438 205.6 56,1 151,56 3134
Moeche 54,7 1148 185,7 56,9 124.9 1467 56,3 129.9 2109
Monfero 59,7 111 139,56 60,1 1271 156,1 579 145.5 2324
Mugardos 66,8 98,1 128.6 65,4 112,8 191,89 61,7 138,7 2282
Narén 70,3 84,8 107.7 68,8 89,8 148,2 65,4 15,7 148,8
Neda 66,7 103,8 131.2 64.8 115,0 189,5 60,7 140,2 21,7
Ortigueira 616 11,7 153,58 60,8 128,7 2124 576 160,1 2336
Pontedeume 68,6 888 100,0 67,9 110,9 1420 64,1 138,0 1498
As Pontes 74,3 90.9 66,4 73.0 104,0 136.3 68,1 128,2 256,4
San Sadurnifio 60,3 1.2 125,5 61,6 1261 206,6 594 1384 2380
Somozas, As 61,9 100,9 1344 64,2 98,0 194,6 62,1 149,56 2335
Valdovifio 66,4 107.8 146,0 64,3 1236 2208 60,3 162,2 2799

{1) peso relativo da poboacién potencialmente activa (16-64 anos) sobre o total da poboacion

{2) indice de estrutura da poboacién en idade activa: relacién entre a poboacién enire 40 e 64 anos e a poboacién entre 15 e 30 anos.

(3) indice de recambio da poboacion en idade activa: relacian entre a poboacian entre 60 e 64 anos e a poboacion entre 15 e 19 anos. Mide a dunha an para i aos

individuos que van xubilando.

Fonte: elaboracidn propia CES Galicia a partir de datos do IGE

H 2.4.1.

experimentado en 2004. Na Comunidade
Auténoma este indice acada un valor de
161,2, sesenta puntos superior ao de 2004.

A nivel comarcal, Ortegal (Carifio, Cerdido,
Manon e Ortigueira) é a que presenta os in-
dices mais negativos. Dunha banda, pre-
senta o menor peso relativo da poboacion
activa na poboacion total, cun 57,3% fronte
aos 62,6% de Ferrol e 0 64,7% de Eume.
Doutra banda, o indice de estrutura da po-
boacion en idade activa ascende a 150,5%
(137,7 en Eume e os 133 de Ferrol) e o in-
dice de recambio sitlase en 227,7 (203,9 en
Eume e 184,3 de Ferrol). A nivel municipal
compre destacar que Cerdido e Mafidn son
os concellos que presentan o menor peso
relativo da poboacion activa na sta poboa-
cion total, mentres que Mafidn é o concello
co valor do indice de recambio mais elevado
e Ortigueira e Mafon situanse en terceiro e
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cuarto lugar entre os concellos co indice de
estrutura mais alto tras Cabanas e Valdo-
vifio.

e Datos de emprego da Seguridade Social

O impacto negativo da crise econdmica e
financeira no mercado de traballo de Fe-
rrolterra reflictese, entre outros aspectos,
nunha caida xeralizada do nimero de afi-
liacions & Seguridade Social ata o ano
2014. Concretamente, entre os meses de
decembro de 2007 e xufio de 2014 as afi-
liacions & Seguridade Social reducironse en
mais de 12.400. A partir de entdn, iniciase
unha tendencia ascendente para rematar o
ano en 58.272 afiliaciéns, cifra lixeira-
mente superior & de decembro de 2012. En
termos interanuais, o cadro 2.4.2. amosa
gue os descensos mais acusados se rexis-
traron en xufio de 2009 e decembro de
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Afiliacions a Seguridade Social 2006-15: variacion interanual

4non  68.882  g9.094 70.000
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] 68.000
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Variacion interanaual das afiliaciéns Area de Ferrol == Afiliacidns
Fonte: elaboracion propia CES Galicia a partir de datos do IGE
H 2.4.2.
Afiliacions a Seguridade Social e paro rexistrado 2006-15: taxa de crecemento interanual
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Fante: elaboracion propia CES Galicia a partir de datos do IGE

B 2.4.3.

2012, cunha reducidén superior as 3.150 afi-
liaciéns.

Comparado co acontecido no conxunto de

Galicia, o cadro 2.4.3. amosa que Ferrol e
a sUa area de influencia presenta unha ten-
dencia similar do nimero de afiliacidns se
ben nos ultimos tres anos a evolucion das
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Afiliacions a Seguridade Social en alta laboral 2007-15: distribuciéon segundo idade, réxime e sector

Ferrol e a sia area de influencia

2007 2008 2014 2015
Xufio decembro Xufio decembro Xufio decembro Xufio decembro
Total 68.882 69.093 68.693 66.608 56.660 56.820 57.855 58.272
<20 anos 566 569 549 432 111 99 105 108
20-24 anos 4.748 4627 4329 3.789 1.560 1.592 1.581 1.655
25-29 anos 9.815 9.585 9.195 8.458 4.420 4.410 4.371 4.324
30-34 anos 10.954 11.055 11.110 10.934 7.507 7.302 7.263 6.986
35-39 anos 9.650 9.782 9.843 9.685 9.355 9.392 9.576 9.488
40-44 anos 9.246 9311 9.265 8.072 8635 8.664 9.032 9.249
45-49 anos 8.785 8.803 8.782 8.615 7.999 8.019 8.050 8.181
50-54 anos 6.988 7.183 7.263 7.236 T7.429 T7.471 7.654 7.763
55-59 anos 4.410 4543 4 650 4.734 5.782 5.027 6.084 6178
>=60 anos 3.620 3.635 3.707 3.653 3.862 3.944 4.129 4.340
Réxime
R. xeral 53,256 53.546 53.241 51.458 42,050 42,195 43,238 43,686
R.E. de auténomos 10.862 10.932 12.503 12.270 11.573 11.588 11.666 11.636
R.E. agrario 2.071 1.890 292 264 284 272 265 266
R.E. do mar 1.781 1.707 1.708 1.662 1.350 1.363 1.302 1.313
R.E. empregados do fogar 12 919 950 955 1.403 1.402 1.384 1.371
Sectores
Agricultura/Pesca 2.856 2.833 2751 2.739
Industria 9.233 9.060 9.565 9.507
Construcion 4.491 3.991 4. 460 4.248
Servizos 39.987 40.851 41.004 41.713
Non consta 93 B5 75 65
Galicia
2007 2008 2014 2015
xufno decembro Aufic decembro xufo decembro xufno decembro
Total 1.061.746  1.056.249 1.058.857  1.023.443 903.127 900.992 922.968 919.396
<20 anos 14.961 12.839 12.994 9.695 2.660 2.455 3.033 2776
20-24 anos 73.353 69.036 66.964 58.480 31.213 30.203 32.103 31.597
25-29 anos 137.103 133.6M 130,385 120,178 74.914 73.946 T4.207 73.368
30-34 anos 159.994 159.695 161.169 156.241 115.579 112.435 112.100 108.235
35-39 anos 148.896 149.220 149.984 147.264 144 642 143.432 146505 144 264
40-44 anos 137.467 138.744 140.757 138.140 136.238 137.425 142.468 143.394
45-49 anos 130.030 130.007 130.770 128.662 126.856 127.209 131.336 131.874
50-54 anos 108.028 109.329 111.445 110.785 113.856 114.400 116.928 117.081
55-59 anos 84.654 85.368 85.171 84.415 89.660 91.205 94.273 85.754
>=60 anos 67.260 68.400 69.218 59.583 67.508 68.282 T70.016 71.053
Réxime xeral
R. xeral 773.584 768.537 773.505 741.415 635.603 632.797 653.944 652,290
R.E. de auténomos 190.196 191.567 236.490 232.631 216.135 216.767 217.521 216.179
R.E. agrario 52.955 51.307 4317 4.319 4.454 4.347 4.739 4.574
R.E. do mar 25.600 25107 24102 24.408 19.618 19.670 19.349 18.973
R.E. empregados do fogar 19.411 19.741 20.452 20,675 27.317 27.411 27.416 27.380
Sectores
Agricultura/Pesca 61.261 60.477 60.844 59.005
Industria 128.729 124.129 131.644 127.285
Construcién 69.892 66.832 71.687 67.717
Servizos 640.685 648162 657.581 664.180
Non consta 1.560 1.382 1.213 1.108
Fonte: IGE
H 2.4.4.
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afiliacions é peor que a media galega. Non
obstante, en decembro de 2015 o nimero
de afiliacions na area de Ferrol presenta
unha medra interanual superior & rexistrada
no conxunto de Galicia.

Tendo en conta a evolucidon e estrutura de-
mografica no conxunto dos 20 concellos
considerados, o descenso mais acusado
prodlcese na poboacion cunha idade com-
prendida entre os 25 e 29 anos, cunha caida
de 5.261 afiliaciéns entre decembro de
2007 e 2015, seguido polas persoas entre
30 e 34 afios, con 4.069 afiliacidns menos,
e as persoas de 20 a 24 anos, con case
3.000 afiliacibns menos. Por contra, nas
persoas maiores de 50 anos as afiliacions
medran en torno as 2.920, salientando o
grupo de 55-59 anos, con 1.635 afiliacions
mais.

No que atinxe & sua distribucién segundo
réximes, o réxime xeral é o que acolle o
maior numero de afiliacions & Seguridade
Social en alta laboral, con 43.686 afiliaciéns
a 31 de decembro de 2015, o0 6,7% das afi-
liacidons ao réxime xeral da Seguridade so-
cial en Galicia nesa mesma data. Tal e como
reflicte a serie temporal recollida no cadro
2.4.4., o numero de afiliaciéns acada un
valor maximo en decembro de 2007, con
53.546 afiliacions, 10.308 mais que en de-
cembro de 2015.

Séguelle en importancia en canto ao nu-
mero de afiliaciéns o réxime especial de au-
tébnomos, con 11.636 afiliacions &
Seguridade Social en alta laboral, un 6,9%
(807 afiliaciéns) menos que en xuiio de
2008 cando acada o seu maximo con
12.503. Atendendo ao seu peso relativo no
total galego, este representa en decembro
de 2015 o 5,4% das afiliacions galegas
neste réxime.

Atendendo & distribucién sectorial, do de-
vandito cadro 2.4.4. despréndese, dunha
banda, o elevado peso relativo das afilia-

cions no sector industrial en comparacion co
conxunto de Galicia. En decembro de 2015,
0 16,3% das afiliacions en Ferrol e a suUa
area de influencia o estaban nas ramas in-
dustriais (18,7% en xuio de 2009), sendo
esta porcentaxe do 13,8% na Comunidade
Autéonoma (14,7%). Doutra banda, o sector
primario tan so6 acolle ao 4,7% das afilia-
cidons nesa mesma data (5,4% en xufio de
2009), case dous puntos menos que en Ga-
licia. Asemade, a importancia relativa da
construcién e os servizos é similar & media
galega, acollendo o 7,3% das afiliaciéns a
construcién (7,4% en Galicia) e 0 71,6% o
sector servizos (72,2%).

Comparando os datos de xufio de 2009 cos
de decembro de 2015, tanto en Galicia
como en Ferrol e a sla area de influencia,
todos os sectores produtivos agas o con-
xunto de actividades do sector servizos pre-
sentan caidas nas afiliacions & Seguridade
Social. O sector mais afectado foi a constru-
cién, seguido pola industria e o sector pri-
mario, de tal xeito que dos case 7.150
afiliacions menos no conxunto dos 20 con-
cellos analizados o 55,2% pertencen & cons-
trucion (56,4% en Galicia), fronte ao 38,3%
da ramas industriais (35,3%) e 0 11% do
sector primario (19,1%). Por contra, o em-
prego no sector servizos aumenta un 1,3%
no conxunto de Galicia fronte ao 0,6% re-
xistrado na area de influencia de Ferrol.

e Emprego segundo a EPA

A analise do mercado de traballo a partir
dos datos facilitados pola Enquisa de Poboa-
cién Activa (EPA) parte da limitacion dada
pola ausencia de datos desagregados a nivel
municipal, agas os relativos aos sete gran-
des concellos de Galicia. Asemade, xunto a
devandita ausencia de datos compre salien-
tar que a serie estatistica comeza no ter-
ceiro trimestre do ano 2009 e o propio IGE
fai referencia a que os datos deben tomarse
con precaucion porque poden estar afecta-
dos por elevados erros de mostraxe.
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Poboacion ocupada no concello de Ferrol de 16 e mais anos 2009-15: distribuciéon segundo sectores

Agricultura e

Agricultura e

Total pesca Industria Construcién Servizos pesca Industria Construcién Servizos
{en miles de peroas) (ocupacidn fotal = 100)
2009
1} 27,0 0,2 3,7 2,6 20,5 07 13,7 9,6 759
v 28,2 0.2 39 28 19,3 08 14,9 10,7 73,7
2010 26,7 0.1 43 1,3 21,0 04 16,1 49 78,7
I 26,2 0,0 3.6 2,2 204 - 13,7 8.4 Lk
I 264 0.3 4,3 1,2 20,7 11 16,3 4,5 784
1} 271 0,0 4.6 1,2 21,4 - 17,0 4.4 79,0
w 27.1 0,2 4,5 09 216 07 16,6 s 9.7
2011 26,6 0,0 42 0,8 21,6 - 15,8 3,0 81,2
| 271 0,0 4.0 1,3 21,7 - 14,8 4.8 80,1
[} 258 0,0 39 0.8 21,1 - 15,1 =4l 81,8
1} 276 0,2 4,0 0,5 23,0 07 14,5 1,8 83,3
v 28,0 0,0 5.0 0.5 20,5 - 19,2 19 788
2012 248 0,0 32 0,6 21,0 - 12,9 24 84,7
| 26,9 0,0 4,1 0,3 225 - 15,2 1.1 B3.6
] 28,1 0,0 3.0 0.7 224 - 11,5 27 85,8
n 24,2 0,2 24 0,5 21,2 0.8 9.9 21 87.6
v 22,1 0.0 33 0,9 18,0 - 14,9 4,1 814
2013 18,9 0,2 3.1 08 14,8 1.1 16,4 4.2 78,3
| 19,5 0,0 3.0 0.6 15,9 - 154 31 81,5
I 18,8 0.0 3.2 0,6 15.1 - 17,0 3.2 B03
1} 19,6 0.4 35 0.8 14,8 2,0 17,9 4,1 75,5
v 17.5 0.4 27 1.0 13:3 23 154 57 76,0
2014 20,3 01 35 0.7 159 0,5 17,2 3.4 78,3
| 18,6 0,3 3,0 1,0 14,3 1,6 16,1 5.4 76.9
I 19,0 0,0 32 0.7 151 - 16,8 a7 79,5
[} 21,2 0,0 4,3 0.8 16,0 - 20,3 3.8 75,5
v 22,3 0.2 3,7 0,2 182 09 16,6 0,9 81,6
2015 19,7 0,0 28 0,3 16,6 - 13,8 1,5 81,8
| 20,3 0,0 3,0 0,2 17,0 - 14,8 1,0 83,7
I 20,0 0.0 3,0 0,2 17.0 - 15,6 1,0 85,0
1} 19.1 0.0 31 0.5 15,5 - 14,6 24 731
v 19.4 0,0 22 0.3 16,8 - 9.9 13 75,3
Fonte: IGE
H 2.4.5

Tendo en conta estas limitaciéns, compre re-
saltar en primeiro lugar a forte caida da po-
boacion activa no concello de Ferrol nos
ultimos cinco anos. O nimero de activos no
ano 2015 situouse en torno as 26.700, o que
supon un descenso superior ao 18% (5.900
persoas) en relacion ao estimado en 2010,
sendo esta caida lixeiramente superior ao
5% en A Corufia e Vigo e do 2,9% en Ou-
rense (aumenta un 9,4% en Santiago de
Compostela, un 5% en Lugo e un 1,2% en
Pontevedra).

A poboacién ocupada no concello de Ferrol
situouse en 2015 en torno &s 19.700 persoas
(600 menos que no ano anterior), das que o
84,3% estadn ocupados no sector servizos
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(16.600 persoas) fronte ao 14,2% do sector
industrial (2.800 ocupados) e o 1,5% na
construcién (300 persoas). Ao longo dos ul-
timos seis anos a ocupacién descendeu en
torno as 7.000 persoas, o que supon unha
caida do 26,2%, concentrandose en grande
medida esta reducidén no sector servizos, cun
descenso de 4.400 ocupados (21%), fronte
ao descenso de 1.500 persoas na industria
(34,9%) e 1.000 no sector da construcion
(76,9%).

No conxunto de Galicia, o sector que entre
0s anos 2010 e 2015 experimenta o maior
descenso da ocupacidén, tanto en valores ab-
solutos como relativos, foi o da construcion,
con 31.300 ocupados menos (-29,8%). Sé-
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Taxas de actividade, ocupacién e paro no concello de Ferrol 2009-2015

Total
actividade ocupacién paro
2009
n 49,6 431 131
v 48,3 422 126
2010 50,8 41,7 17,9
| 49,8 415 16,8
] 49,1 41,3 159
1} 51,8 41,5 19,8
v 52,3 424 189
2011 52,4 42,3 19.4
I 52,9 42,5 19.7
[} 50,7 411 19,1
n 54,1 43,7 19,2
v 51,9 41,8 194
2012 50,2 39,1 222
| 51,0 426 16,3
[} 52,0 41,4 204
1} 49,0 37,3 23,8
v 489 35,0 28,5
2013 45,3 31,3 30,8
I 47.0 321 31.8
[} 46,3 31,0 33,0
n 45,3 32,8 27,7
v 42,4 294 30,7
2014 47.3 34,0 281
| 44,3 314 29,2
1] 44,7 s 296
1} 50,3 352 30,0
v 499 38,0 23,8
2015 46,8 34,5 26,2
I 47.6 353 259
1] 46,4 35,0 247
n 45,8 337 26,4
v 47,2 34,0 279
Fonte: IGE

B 2.4.6.

guelle o sector primario, cunha reducién de
24.500 persoas (-27,8%), o sector servi-
zos, con 18.300 ocupados menos (-2,5%)
e a industria, con 13.200 persoas menos
(-7,6%). Se se compara o descenso da ocu-
pacion en Ferrol co acontecido en Galicia, os
7.000 ocupados menos representa o 8,0%
da caida da ocupacién en Galicia, sendo
esta porcentaxe do 24% no sector servizos.
No caso da industria esta porcentaxe si-
tuanse no 11,4% fronte aos 3,2% da cons-
trucién.

A poboacion asalariada descende en Ferrol
ata as 16.500 persoas (1.600 asalariados
menos que no ano anterior), das que 9.900
corresponden a asalariados no sector pri-
vado e os restantes 6.600 ao sector publico

(1.600 menos que en 2014). Considerando
o periodo 2010-2015, o nimero de persoas
asalariadas descende en 7.000 persoas
(-29,8%), sendo esta reduciéon mais acu-
sada no sector privado que no publico
(4.700 e 2.300 persoas menos, respectiva-
mente). Atendendo & evolucion entre os
dous anos mencionados, o concello de Fe-
rrol € quen experimenta o maior descenso
entre os sete grandes concellos de Galicia
en termos porcentuais tanto no caso do sec-
tor publico como privado.

No que ao desemprego se refire, os datos
da EPA reflicten que o paro estimado no
concello de Ferrol ascendeu en 2015 a
7.000 persoas, dos que mais da metade,
3.800 parados, son homes. No periodo
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2010-2015 o desemprego total medrou en
torno as 1.200 persoas, un 20,7%, debido
ao crecemento do 58,3% no caso dos
homes (1.400 parados mais) xa que se re-
duce un 5,9% no das mulleres (200 persoas
paradas menos). Cémpre destacar o impor-
tante descenso da poboacion parada expe-
rimentado no segundo trimestre de 2016,
qgue se sitla en 5.300 persoas (a cifra mais
baixa dende o terceiro trimestre de 2010)
por mor da continua caida da poboacién ac-
tiva e da recuperacién do emprego.

O cadro 2.4.6. amosa que entre 0s anos
2010 e 2015 a taxa de paro estimada au-
mentou mais de oito puntos porcentuais, si-
tudndose no ultimo ano no 26,2% no
concello de Ferrol (19,3% no conxunto de
Galicia). Esta medra producese tanto no
caso dos homes como no das mulleres, por
mor do incremento do nimero de parados e
da caida da poboacidén activa. No ultimo ano
analizado, a taxa de paro feminina sitlase
no 25,2%, case dous puntos por baixo da
estimada para os homes (27,1%).

e Paro rexistrado

O impacto negativo da crise econdmica e fi-
nanceira no mercado de traballo tradlcese
nunha medra considerable do nimero de
parados rexistrados nas oficinas do Servizo
Publico de Emprego ata o ano 2013, cando
se rexistran unha media anual de 20.343
persoas paradas. No ano 2015 o paro rexis-
trado nos concellos de Ferrol e a slUa area
de influencia descende ata as 17.425 per-
soas paradas, o que representa o 7,5% do
paro rexistrado galego. Atendendo & suUa
distribucidon segundo sexos, o desemprego
feminino é sempre superior ao rexistrado no
caso dos homes, de xeito que no ultimo ano
da serie analizada habia un total de 9.375
mulleres en paro rexistradas, 1.325 mulle-
res mais que homes. En termos relativos o,
cadro 2.4.7. reflicte que o paro rexistrado
aumenta entre os anos 2008 e 2015 un
34,6%, situandose esta porcentaxe no
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68,8% no caso dos homes e aumentando
case un 15% no das mulleres.

A devandita crise econdmica explica que o
diferencial entre o desemprego masculino e
feminino se reduza significativamente en
Galicia dende o seu comezou ata o ano
2013, aumentando posteriormente coa re-
cuperacion iniciada no ano 2014. Por contra,
a area de Ferrol este diferencial tan sé se in-
crementa no ano 2015, de xeito que en
2008 habia rexistradas 3.409 mulleres mais
que homes nas oficinas de emprego fronte
as 454 no ano 2014 (1.327 no ultimo ano).

Tendo en conta os valores mensuais, o
cadro 2.4.9. amosa o factor estacional do
desemprego e a similitude, con caracter
xeral, da evolucion en Galicia e no conxunto
do ambito territorial obxecto de estudo.
Dunha banda, entre os anos 2006 e 2007 o
desemprego acada os seus valores maxi-
mos nos meses de xaneiro e febreiro, en
tanto que de 2009 a 2012 o mes de marzo
(febreiro no caso de Ferrol en 2011) € o que
presenta mais persoas rexistradas nas ofici-
nas de emprego tanto en Galicia como en
Ferrol e a slia area de influencia. Nos tres
ultimos anos febreiro e xaneiro voltan a aca-
dar os valores maximos no conxunto dos
concellos analizados. Doutra banda, os
meses de xullo e agosto aparecen, de xeito
maioritario como os meses con menor nu-
mero de persoas paradas rexistradas.

Se se elimina o efecto da estacionalidade,
calculando en cada mes a media dos ultimos
doce meses, o devandito cadro 2.4.9.
amosa que a tendencia negativa se inverte
a comezos do ano 2008 tanto en Galicia
como en Ferrol e a sta area de influencia,
sendo crecente a partires dese momento.
Esta presenta un novo punto de inflexion a
mediados de 2013 iniciando unha tendencia
decrecente.

No que atinxe & taxa media de crecemento
interanual, cadro 2.4.10., entre novembro
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Paro rexistrado 2008-15: distribuciéon segundo sectores de actividade

Galicia
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 15/08
Total 162.512 206.245 226.237 241.323 270.515 276.007 256.960 233.449 70.937
Agricultura/lPesca 5.025 5.579 6.080 6.456 7.712 9.021 8.844 8.454 3.429
Industria 25.353 33.149 34.752 36.853 40.234 38,878 35323 29.675 4322
Construcién 19.736 31.826 35.723 39.417 45.305 42.893 35.591 28.903 9.167
Servizos 89.907 115.710 123.493 130.662 151.087 162.745 156.255 147.165 57.258
Sen emprego anterior 2249 19.983 26.189 27.936 26.198 22,470 20.948 19.253 -3.238
Ferrol e a sia area de influencia
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 15/08
Total 12.944 15.507 16.916 17.745 19.759 20.343 19.238 17.425 4.481
Agricultura/Pesca 255 269 293 317 386 445 421 413 158
Industria 1.649 2.069 2.259 2.436 2.870 2.955 2.782 2.165 516
Construcion 1.449 2.211 2554 2.709 3216 3.187 2.882 2370 921
Servizos 6.998 8688 9.319 9.759 10.915 11.626 11.228 10.697 3.699
Sen emprego anterior 2.592 2.275 2.496 2.532 2.372 2.124 1.925 1.782 -810
Ferrol e a stia drea de influencia / Galicia
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 15/08
Total 8,0 75 7.5 7.4 7.3 7.4 75 7.5 6,3
AgriculturalPesca 51 4,8 4.8 4,9 5,0 49 4,8 4,9 4,6
Industria 8,5 6,2 6,5 8.6 7.1 7.6 7.9 7.3 1.9
Construcion 7.3 6,9 71 6,9 7.1 7.5 8,1 8,2 10,0
Servizos 7.8 75 75 75 7.2 7.1 72 7.3 6,5
Sen emprego anterior 11,5 1.4 9,5 9.1 9.1 9,5 9.2 9,3 25,0
Fonte: IGE
H 2.4.7.
Paro rexistrado 2005-15
300.000 -
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Fonte: elaboracion propia CES Galicia a partir de datos do IGE

H 2.4.8.
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Paro rexistrado 2005-15: evolucién mensual

Ferrol e a sda area de influencia
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Fonte: elaboracion propia CES Galicia a partir de datos do IGE

N 2.4.9.

de 2007 e xullo de 2012, Ferrol presenta
con caracter xeral un incremento do desem-
prego inferior ao do conxunto de Galicia. A
area de Ferrol presenta unhas taxas de va-
riacion interanuais superiores ao 20% entre
febreiro e setembro de 2009, en tanto que
en Galicia esta porcentaxe supera o0 31%
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entre marzo e xufio dese ano. Por contra, o
periodo comprendido entre agosto de 2012
e marzo de 2015 caracterizase por un com-
portamento peor en relacion ao do conxunto
de Galicia. Dunha banda, ata setembro de
2013 o incremento do desemprego é supe-
rior ao rexistrado no mercado de traballo
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Paro rexistrado 2006-15: taxa de crecemento interanual
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Fonte: elabaracién propia CES Galicia a partir de datos do IGE

H 2.4.10.

galego; doutra, ao longo de todo o ano
2014 a reducién do desemprego presenta
unha maior intensidade en Galicia que no
ambito territorial analizado. Finalmente,
compre destacar que dende abril de 2015 a
area de Ferrol presenta con caracter xeral
un descenso do desemprego maior que no
conxunto da Comunidade Auténoma.

A evolucién do numero de parados en ter-
mos absolutos non permite percibir con cla-
ridade a importancia do problema en
comparacién co que acontece noutras
zonas, polo que é necesario dispor dunha
medida relativa, como é a da taxa de paro,
gque mide o peso do numero de parados
sobre o total de activos. Ante a inexistencia
de datos desagregados a nivel municipal na
Enquisa de Poboacién Activa, emprégase
como indicador aproximado da taxa de paro
0 cociente entre o desemprego rexistrado e
a suma do numero medio afiliaciéns a Se-
guridade Social e os parados rexistrados nas
oficinas do Servizo Publico de Emprego.
Este indicador permitirianos comparar o im-

pacto da crise econdmica no mercado de
traballo galego e de Ferrol e a sUa area de
influencia.

A partir do cadro 2.4.11. se desprende que
a taxa de paro, tal e como se define no pa-
ragrafo anterior, € sempre superior no caso
de Ferrol e a sUa area de influencia que no
caso galego, alcanzando o seu valor ma-
ximo en marzo de 2013. Asemade, compre
salientar que esta taxa € mais elevada no
caso dos menores de 25 anos, e dado que a
crise econdmica afecta mais a estas per-
soas, o0 seu incremento é moito mais acu-
sado neste grupo de persoas. Igualmente,
a taxa de paro mais elevada rexistrase no
mes de marzo do ano 2013. A saida da re-
cesidén econémica no segundo semestre de
2013 reflictese nunha tendencia descen-
dente da taxa de paro, que é moito mais
acusado no caso das persoas menores de
25 anos.

Tanto no ambito territorial obxecto de es-
tudo como en Galicia a taxa de paro entre
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Paro rexistrado xufio 2006-marzo 2016: evolucion da taxa de paro
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Fonte: elaboracion propia CES Galicia a partir de datos do IGE

H 2.4.11.

as mulleres é superior & dos homes, sendo
este diferencial sensiblemente superior en
Ferrolterra (agas en decembro de 2014 en
que é inferior e marzo e setembro do
mesmo ano en que a taxa de paro é simi-
lar). Por contra, se se considera a poboacién
menor de 25 anos, a taxa de paro feminina
€ con caracter xeral inferior & dos homes.

Atendendo & distribuciéon do paro segundo
grandes sectores econémicos, o devandito
cadro 2.4.7. reflicte que das case 4.500
persoas en que aumenta o paro rexistrado
entre os anos 2008 e 2015, 3.699 parados
pertencen ao sector servizos fronte aos mais
de 920 no caso da construcién e aos case
520 na industria. En termos de taxas de va-
riacions interanuais, o sector de actividade
mais afectado pola crise econémica foi a
construcion, cun incremento medio anual do
9,1% entre os dous extremos da serie ana-
lizada, superando en duas décimas ao sec-
tor primario, mentres que o desemprego
aumenta 7,6% no sector servizos e un 4,5%
no conxunto das ramas industriais.
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A distribucién sectorial da taxa de paro
media anual, tal e como se definia anterior-
mente, reflicte que en Ferrol e a sUa area de
influencia o sector primario, 0s servizos e
con caracter xeral a construcién presentan
taxas superiores & media galega, rexistran-
dose esta mesma situacion na industria nos
ultimos tres anos (2013-2015). En ambos
os dous casos, a mais elevada rexistrase no
sector da construcion, e a mais reducida no
sector primario.

No concernente ao paro de longa duracion,
a area de influencia de Ferrol contaba en de-
cembro de 2015 cun total de 8.243 persoas
que levaban mais dun ano en situacién de
desemprego, o que representa o 48,8% do
paro total (46,3% no conxunto de Galicia),
sendo esta proporcion inferior & rexistrada
nos meses de decembro de 2014 e 2013.
Comparado coa porcentaxe rexistrada en
marzo de 2009, a mais reducida de toda a
serie analizada, o peso relativo do paro de
longa duracién aumenta na area de influen-
cia de Ferrol en 12,5 puntos, case catro
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Contratos de traballo 2007-2015
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H 2.4.12.

puntos menos que na Comunidade Auté-
noma.

Atendendo a sua evolucion dende comezo
da crise cdmpre destacar o incremento mais
acusado en Galicia que nas tres comarcas
analizadas consideradas no seu conxunto
dende abril do ano 2009 ata xaneiro de
2014. En termos xerais, no ano 2014 a area
de influencia de Ferrol presenta un descenso
do paro de longa duracion superior ao rexis-
trado en Galicia, en tanto que en 2015 é a
Comunidade Auténoma que presenta un
mellor comportamento. En decembro de
2015 o nimero de persoas que levan mais
dun ano rexistradas nas oficinas de em-
prego é un 31,6% superior ao de xaneiro de
2007, fronte ao 62,2% en Galicia (23,2% e
52,9% en xufio de 2016, respectivamente).

e Contratacion

O numero total de contratos rexistrados nas
oficinas de emprego en Ferrol e a sUa area
de influencia no ano 2015 ascende a
49.158, o que representa o 5,6% do total
galego, dos que 47.927 contratos corres-

ponden a contratos iniciais (5,6%) e 1.231
a contratos convertidos en indefinidos
(5,1%). Como reflicte o cadro 2.4.12,,
dende o comezo da crise o volume de con-
tratos presenta unha tendencia descen-
dente ata o ano 2012 tanto Galicia como o
conxunto dos concellos de Ferrolterra,
cando acada o seu valor minimo, iniciando
en 2013 un incremento dos mesmos. A
pesar desta evolucion, o nimero de contra-
tos rexistrados na area de Ferrol descende
un 6,5% entre os anos 2008 e 2015 (3.432
contratos menos) mentres que no conxunto
da Comunidade Auténoma se rexistra unha
medra do 10,5% entre os dous anos consi-
derados.

Como se aprecia no cadro 2.4.13., esta
caida explicase pola reducion do numero de
contratos rexistrados na comarca de Ferrol,
con 5.026 contratos menos entre 2008 e
2015 (11,5%) e, de maneira mais concreta,
pola evolucion experimentada no concello
de Ferrol, onde a caida supera as 8.600 con-
trataciéns (29,8%). Por contra, os concellos
que presentan un maior incremento son os
de Narén, con 1.728 contrataciéns mais, se-
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guido por A Capela e Cabanas, con 872 e
807 contratos mais, respectivamente.

No que atinxe ao fluxo de entrada ao em-
prego indefinido, sen contar as conversions,
o cadro 2.4.14. amosa que no ano 2015 se
rexistraron un total de 1.870 contratos de
duracién indefinida, dos que o 55,7% co-
rresponde a homes (1.041 contratos). En
relacion ao ano anterior, e a diferenza do
acontecido no conxunto de Galicia, o nu-
mero de contratos indefinidos descende na
area de Ferrol tanto no caso dos homes
como das mulleres (-5,4% e -6,7%, respec-
tivamente). Se consideramos un periodo de
tempo mais amplo, entre os anos 2008 e
2015 o numero de contratos indefinidos
descende un 31,3% en Ferrol e a sGia area
de influencia (850 contratos), sendo esta re-
ducién mais acusada no caso dos homes
que das mulleres (35,4% e 25,2%, respec-
tivamente).

No concernente aos contratos temporais, no
ultimo aumenta considerablemente o nu-
mero de contratos temporais rexistrados na
area de Ferrol, que se sitian nas 46.057
contratacions, case 5.800 contratos mais
que no ano anterior (14,3%). Este incre-
mento explicase tanto pola medra dos con-
tratos temporais no caso dos homes como
das mulleres, sendo en ambos os dous
casos superior ao rexistrado no conxunto de
Galicia tal e como se desprende do devan-
dito cadro 2.4.13.. Asemade, atendendo a
distribucion segundo tipo de contrato com-
pre mencionar que este incremento expli-
case en maior medida pola evolucidon dos
contratos de obra e servizo, con 2.652 con-
tratos mais (13,5%) e os contratos even-
tuais por circunstancias da producién, con
2.041 contratos mais (14,7%).

Ao longo dos ultimos oito anos o nimero de
contratos temporais descendeu un 2,6% no
conxunto dos concellos analizados, explican-
dose esta evolucion pola caida do 12,1% do
nimero de contratos asinados por mulleres
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xa que entre os homes aumenta case un
8%. Atendendo @ modalidade de contrato, o
descenso mais significativo experiméntase
no caso dos contratos eventuais por circun-
tancias da producion, con 3.086 contratos
menos (-16,2%) mentres que se rexistraron
1.750 contratos mais de obra e servizo
(8,5%) e 571 contratos de interinidade mais
(9,2%).

Atendendo & distribucion comarcal, entre os
anos 2008 e 2015 o numero de contratos de
duracion indefinida e o das conversidons en
indefinidos descende nas tres comarcas de
Ferrolterra, rexistrandose a caida mais acu-
sada en termos relativos en Eume. Nese pe-
riodo de tempo, os contratos indefinidos
descenden en Eume un 58,1% (287 contra-
tos menos) e os de conversion, un 62.5%
(=207 contratos). Por contra, nos contratos
de duracién temporal ou determinada o des-
censo experimentado en Ferrolterra expli-
case pola caida de case un 9% na comarca
de Ferrol (3.408 contratos menos), aumen-
tando en Eume un 28,5% (1.899 contratos)
e mais dun 24% en Ortegal (285 contratos).

No caso das conversions en indefinidos, o
seu numero descende en Ferrol e a sUa area
de influencia un 52,5% en 2015 respecto ao
de 2008 (42% en Galicia) para situarse nas
1.231, o que representa 0 5,1% do total ga-
lego, sendo a sua importancia relativa lixei-
ramente superior no caso das mulleres
(5,2%). O volume de contratacions na area
de Ferrol descende tanto entre as mulleres
como entre os homes, sendo esta caida do
50,1% (584 contratos menos) no primeiro
caso e do 54,4% (774 contratos menos ) no
segundo.

Atendendo & distribucidon sectorial, o maior
peso relativo da actividade industrial en Fe-
rrolterra reflictese no nimero de contrata-
cions, onde a industria acolle o 16% dos
contratos, fronte ao 14,3% de media en Ga-
licia. O sector servizos é o que acolle o
maior numero de contratos, de xeito que de



Informe sobre FERROL e a sua area

Contratos totais rexistrados 2008-2015: distribuciéon segundo comarcas e concellos

2008 2014 2015 15/14 15/08
Galicia 794.170 786.193 877.834 91.641 83.664
A Coruia 343.158 326623 363.530 36.907 20.372
Ferrol e a siia drea de influencia
Eume 7.499 7.440 8.904 1.464 1.405
Cabanas 1.071 1.340 1.878 538 807
Capela, A 123 777 995 218 a7z
Monfero 404 196 143 -53 -261
Pontedeume 1.700 1.559 1.846 287 146
Pontes de Garcia Rodriguez, As 4201 3.568 4.042 474 -159
Ferrol 43.626 34.489 38.600 4111 -5.026
Ares 518 G86 671 -15 153
Cedeira B56 974 983 9 127
Fene 1.881 1.612 2.555 943 674
Ferrol 28.909 19.037 20.290 1.263 -B.619
Moeche 65 156 194 38 129
Mugardos 672 681 724 43 52
Narén 8.740 9.013 10.468 1.455 1.728
Neda 3n 891 971 -20 600
San Sadurninio 272 330 544 214 272
Somozas, As 589 273 403 130 -186
Valdoviiio 753 736 797 61 44
Ortegal 1.465 1.679 1.654 -25 189
Carifio 548 535 366 -169 -182
Cerdido 99 149 149 4] 50
Maiion 101 209 254 45 153
Ortigueira 717 786 a8s 99 168
Fonte: IGE, Estadistica de contratos
H 2.4.13.
Galicia
2008 2014 2015 15/14 15/08
Total 794170 786.193 877.834 91.641 83.664
Contratos indefinidos 46.423 39.712 40.672 960 -5.751
Contratos temporais T06.093 724404 812.995 £8.591 106.902
Conversions en indefinidos 41.654 22.077 24167 2.090 -17.487
Homes 410.458 417.321 463.552 46.231 53.094
Contratos indefinidos 26.269 20.897 21.334 437 -4.935
Contratos temporais 361.267 384.960 429233 44273 67.966
Conversions en indefinidos 22,922 11.464 12.985 1.521 -9.937
Mulleres 383.712 368.872 414.282 45.410 30.570
Contratos indefinidos 20.154 18.815 19.338 523 -816
Contratos temporais 344,826 339.444 383.762 44,318 38.936
Conversions en indefinidos 18.732 10.613 11.182 569 -7.560
Ferrol e a sua area de influencia
2008 2014 2015 15/14 15/08
Total 52.590 43.608 49.158 5550 -3.432
Contratos indefinidos 2.720 1.980 1.870 -120 -850
Contratos temporais 47.281 40.289 46.057 5.768 -1.224
Convarsions en indefinidos 2.580 1.329 1.231 =98 -1.358
Homes 25432 22,714 25.867 3.153 435
Contratos indefinidos 1.612 1.101 1.041 -60 -571
Contratos temporais 22.396 20.990 24176 3.186 1.780
Conversiéns en indefinidos 1.424 623 650 27 774
Mulleres 27.158 20.894 23.291 2.397 -3.867
Contratos indefinidos 1.108 889 829 -60 =279
Contratos temporais 24.885 19.299 21.881 2.582 -3.004
Conversiéns en indefinidos 1.165 706 581 -125 -584
Fonte: IGE
H 2.4.14.
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Centros especiais de emprego en Ferrol e a sta area de influencia 2016

Concello Centro Actividade
Cabanas Amil Lago Servicios Generales SL Multiservizos (limpeza, xardineria, mantementos, publicidade...
Blavice Services SL Multiservizos (limpeza, xardineria, mantementos, publicidade...
Fene Amilaxa Servicios Generales SL Multiservizos (limpeza, xardineria, mantementos, publicidade...
Ferrol ASCM Ferrolterra SL Servizos sociais
Cabo Prior Suministros SL Comercio subministracidns
Area 7 Preimpresion Técnica SL Artes graficas e servizos relacionados
Fesmil SL Multiservizos (limpeza, xardineria, mantementos, publicidade...}
Narén Autotaxi Nardn SL Servizos anexos ao transporte de viaxeiros
Creaciones Led 5L Instalacions eléctricas
Globaltika Europrojects SL Multiservizos (limpeza, xardineria, mantementos, publicidade...}
San Mateo Estacion de servicio SL Subministracion de combustibles
Servicios Gallegos de Minusvalidos SL Multiservizos (limpeza, xardineria, mantementos, publicidade...)
Terra Recicla SL Xestion de residuos
Valdovifio Servicios Juridicos Finisterrae SLP Servizos xuridicos

Fonte: Xunta de Galicia, Conselleria de Economia, Emprego e Industria

B 2.4.15.

49.159 contratos rexistrados en 2015 o
73,8% corresponden ao sector terciario
(36.300 contratos). A construcion e o sector
primario acollen o 8,1% (4.005) e 0 2%
(988) dos contratos, respectivamente.

Comparando os datos correspondentes aos
anos 2008 e 2015, a reducién do numero de
contratos rexistrados en Ferrol e a sta area
de influencia (3.432 contratos menos) ven
explicada pola caida no sector servizos e a
construcién (-3.324 e -2.820 contratos
menos, respectivamente) en tanto que a in-
dustria rexistra unha medra superior a
2.500 contratos e o sector primario 200 con-
tratos mais. No conxunto de Galicia a cons-
trucidén é o Unico sector que presenta unha
reduciéon do nimero de contratos rexistra-
dos entre os dous anos considerados.

Os datos a nivel comarcal indican a maior
importancia relativa do sector industrial en
Eume (26,8%) por mor da actividade pro-
dutiva en As Pontes (47,3% dos contratos)
e Pontedeume (22,7%). Na comarca de Or-
tegal salienta o peso relativo do sector pri-
mario, que acolle o 15,7% da contratacién
da comarca, influenciado polo seu peso no
concello de Carino (43,4% das suas contra-
tacions).
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e Centros especiais de emprego

Para finalizar, compre facer referencia aos
centros especiais de emprego pola sua im-
portancia desde un punto de vista social e
do emprego.

Estes centros son iniciativas empresariais
gue combinan a insercién laboral das per-
soas con discapacidade (grao de minusvalia
igual ou superior ao 33%). A sUa estratexia
e organizacion é similar as das empresas or-
dinarias.

Como se observa no cadro 2.4.15., en Ferrol
e a sUa area de influencia hai 14 centros es-
peciais de emprego en funcionamento, dos
que catro son recofiecidos como centros
“sen animo de lucro”. Segundo a sua activi-
dade, case a metade dos centros dedicanse
a multiservizos, é dicir, limpeza, xardineria,
mantementos, publicidade, etc. O



